
цественно-
»

политическая 
городская газета

г

А Шар ♦

Газета выходи! с I июля 1966 года

№ 69 (8.653) Пятнгша, 16 пюня 1995 года иена свободная

ПОЕЗДКА В НАВОИ ИСКУ Ю ОБЛАСТЬ

«

Президент республики Ислам 
Каримов 14 июня посетил На­
вои йс кую область. Известно, 
что производственный потенци­
ал этой области занимает важ­
ное место в экономике нашей 
страны. Промышленные пред­
приятия, которые, несмотря на 
трудности переходного перио­
да, работают эффективно, бла­
годатная земля с богатыми при­
ходными ресурсами и трудолю­
бивый народ области пробужда­

ют веру в еще лучшее будущее.
В этот день пущена в строй 

первая очередь производствен­
ных мощностей Учкудукского 
гидрометаллургического завода 
№3. В связи с этим в городе 
Учкудуке состоялся торжествен­
ный митинг с участием трудо­
вого коллектива, ветеранов пред­
приятия, представителей общес­
твенности. Митинг открыл хо­
ким Навоийской области X. Гаф- 
фаров. Он сказал, что благодаря 
независимости за короткий срок 
построено уникальное производ­
ственное предприятие, что бок 
о бок здесь трудятся представи­
тели более сорока националь­
ностей, и в результате сегодня 
получена первая продукция, 

а торжественном митинге

выступил с речью Ислам Кари­
мов.

Председатель концерна «Ки­
зил кумнодирметаллолтин» Н. 
Кучерский выразил благодар­
ность Президенту за внимание 
и заботу в строительстве завода. 
Демонстрируя первые образцы 
новой продукции, выразил по­
желание, чтобы это богатство 
служило процветанию нашей 
Родины.

Затем начальник Навоийско- 
го строительного управления С. 
Ефремов преподносит символи­
ческий ключ предприятия главе 
государства. Президент Ислам 
Каримов перерезает алую лен­
ту. Завод начинает работу, слы­
шится гул мощных агрегатов.

Президент Ислам Каримов 
ознакомился с процессом рабо­
ты заводских цехов, побеседо­
вал с трудящимися, ответил на 
вопросы республиканских и за­
рубежных корреспондентов.

Большую роль в оснащении 
промышленных предприятий 
современным оборудованием, 
производстве конкурентоспособ­
ных товаров играет сотрудни­
чество с зарубежными фирмами 
и предпринимателями. Яркий

пример этому — совместное 
предприятие «Зараф-
шан—Ныомонт» в городе Зараф- 
шане. Президент ознакомился с 
деятельностью этого предпри­
ятия. Осмотрел Мурунтауский 
карьер. Поинтересовался качес­
твом продукции ткацкой фаб­
рики «Агама».

Во время беседы с ветерана­
ми производства, представите­
лями трудовой общественности 
неоднократно подчеркивалось, 
что мир, спокойствие и граж­
данское согласие, которые ут­
вердились в нашей стране, эф­
фективные результаты проводи­
мых реформ — все это служит 
усилению мощи нашего госу­
дарства, укреплению нашей не­
зависимости.

Ислама Каримова в его поез­
дке по Навоийской области со­
провождали первый заместитель 
премьер-министра республики 
И. Джурабеков, заместитель пре­
мьер-министра Ю. Пайгин, 
пресс-секретарь Президента М. 
Мухаммад-Дост, другие офици­
альные лица.

(УзА).

НА СНИМКЕ: в цехах за ­
вода.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Кабинета Министров Республики Узбекистан

Об организационных мерах 
по преобразованию государственных 

предприятий в акционерные общества
открытого типа

Во исполнение Указа Пре­
зидента Республики Узбекис­
тан «О  мерах по ускорению 
акционирования предпри­
ятий государствен н ой  с о ­
бственности и соверш енство­
ванию рынка ценных бумаг» 
от 12 июня 1995 года №  УП- 
1164 К абинет М и н и стров  
постановляет:

1. Утвердить порядок пре­
образования государствен­
ных предприятий в акционер­
ные общ еств а  о тк р ы того  
типа согласно приложению. 
Госкомимущ еству совместно 
с М инистерством юстиции 
Республики У збекистан  в 
двухнедельный срок  утвер­
дить типовой устав акционер­
н ого  общ ества  отк р ы того  
типа, созданного в результа­
те преобразования государ­
ствен н ого предприятия, а 
также типовой план привати­
зации.

2. Утвердить график выпус­
ка акций преобразуемых го­
сударственных предприятий 
по отраслям экономики на 
1995 год. Руководителям хо­
зя й ств ен н ы х  а ссоц и а ц и й  
(корпораций, концернов и 
иных объединений предпри­
ятий) в недельный срок пред­
ставить в Госкомимущ ество 
Республики Узбекистан по­
объектно разработанные гра­
фики выпуска акций.

3. Госкомимущ еству, М и­
нистерству юстиции Респуб­
лики Узбекистан, Совету М и­
нистров Республики Кара-
килиакстан, хокимам. об ­
ластей и г. Ташкента совмес­
тно с  хозяйственными ассо­
циациями и организациями 
обеспечить преобразование 
государственны х предпри­

ятий в акционерные общ ест­
ва, их регистрацию и регис­
трацию выпуска акций в со ­
ответствии с требованиями 
приложения.

4. Установить, что государ­
ственную регистрацию акци­
онерных общ еств, создавае­
мых на базе государственных 
предприятий, осуществляют 
Госкомимущ ество и его тер­
риториальные органы в хо- 
кимиягах по месту их нахож­
дения. Остальные хозяйству­
ющ ие субъекты проходят го­
сударственную регистрацию 
в порядке, установленном 
действующ им законодатель­
ством Республики Узбекис­
тан.

5. Разрешить Госкомиму­
ществу Республики Узбекис­
тан по согласованию с ком ­
плексами Кабинета М инист­
ров осущ ествлять реализа­
цию акций, оставленных в 
распоряж ении государства 
соответствующ ими решени­
ями правительства.

6. Возложить на Нацио­
нальный депозитарий «Вакт» 
осуществление расчетно-кли­
ринговых операций с ценны-

• ми бумагами.
Госкомимущ еству Респуб­

лики Узбекистан и Нацио­
н а л ь н ом у  д е п о з и т а р и ю  
«Вакт» принять меры для 
развертывания в короткие 
сроки территориальных фи­
лиалов и регистрационных 
пунктов Национального де­
позитария.

7. Министерству финансов 
совм естн о с Государствен­
ным налоговым комитетом 
Республики У збекистан  в 
двухнедельный срок  утвер­

дить и довести до заинтере­
сованных организаций поря­
док налогообложения опера­
ций с ценными бумагами.

8. Центральному бан 
М инисте 
публики 
ный срок внести в Кабинет 
М инистров предложения о  
порядке репатриации инос­
транными юридическими и 
физическими лицами диви­
дендов, полученных по акци­
ям акционерны х общ еств  
республики.

9. Госкомимуществу, М и­
нистерству финансов и Цен­
тральному банку Республи­
ки Узбекистан в декадный 
срок  разработать с  учетом 
рекомендаций международ­
ных финансовых институтов 
и внести в Кабинет М инист­
ров проект положения об  ин­
вестиционных фондах. Пред­
усмотреть выделение инвес­
тиционны м фондам до 30 
процентов акций приватизи­
руемых предприятий п о их 
номинальной стоимости, но 
не более 10 процентов одно­
му инвестиционному фонду.

10. Контроль за выполне­
нием настоящего постанов­
ления возложить на 'замести­
теля премьер-министра Рес­
публики Узбекистан В. Чже- 
на.

Ход выполнения постанов­
ления рассмотреть в октяб­
ре 1995 года.

Председатель 
Кабинета Министров

И. КА

гор. Ташкент,
15 июня 1995 г.

[инистроп
РИ М О В .

УЗБЕКИСТАН
СМОТРИТ БУДУЩЕЕ

Выступление Президента Ислама Каримова на торжествах по случаю открытия первой очереди
ГМЗ-З Навоийского горно-металлургического комбината

товарищ и!Уважаемые 
Друзья!

Прежде всего позвольте мне 
поздравить всех вас с сегодняш­
ним праздником — открытием 
нового завода, пожелать креп­
кого здоровья, успеха, мира и 
достатка вашим домам.

Пуск первой очереди треть­
его завода — поистине знамена­
тельный день в жизни не толь­
ко вашего коллектива, не толь­
ко всей навоийской индустрии, 
но и всей республики.

Этот день, без преувеличе­
ния можно сказать, займет 
достойное место в истории ста­
новления нашей независимос­
ти, укрепит экономический по­
тенциал государства, его пози­
ции на мировом рынке.

Этот день — золотая страни- 
*$ ца в истории развития вашего 

поистине золотою предприятия, 
предприятия, которое сегодня 
известно не только в Узбекиста­
не и СНГ, но и далеко за их 
пределами, предприятия, кото­
рое вызывает большой интерес 
и большое, я бы сказал, уваже­
ние во всем мире.

Ваш комбинат более 30 лет 
назад возник в условиях пусты­
ни — 'как сказочное творение, 
как сказочный Феникс. Ваш уни­
кальный коллектив по своему 
потенциалу, по своей монолит­
ности, высочайшей квалифика­
ции, трудовой и жизненной за­
калке, по своим трудовым до­
стижениям — это то настоящее 
богатство, о котором могли бы 
мечтать даже самые крупные, 
самые развитые государства 
мира.

М погона 11ИО!мльны й коллек 
тив вашего комбината в ходе 
истории своего становления ви­
дел много проблем, пережил 
м I юго труд* юстей, особе! п ю I юс- 
ле того, как распался бывший 
СССР, когда были разорваны 
хозяйственные связи. Тогда но 

^явилось много скептиков, кото­
рые предрекали якобы развал и 
последующую быструю кончи­
ну этого уникального предпри­
ятия,

Действительно, если вспом­
нить последние годы, те огром­
ные трудности, которые испы­
тывал коллектив предприятия,

— это был, может быть, самый 
тяжелый период в многолетней 
истории комбината.

Трудно было представить, что 
предприятие, которое имеет са­
мую лучшую и самую совре­
менную технологию, предпри­
ятие, которое освоило самые пос­
ледние достижения науки и тех­
ники по добыче золота и страте­
гических материалов, переста­
нет существовать. После разры­
ва кооперативных связей с де­
сятками и сотнями поставщи­
ков действительно трудно было 
вообразить, как можно в этих 
условиях сохранить прежний 
темп, обеспечить производство 
на должном уровне.

Но коллектив устоял, Устоял 
в самых жесточайших услови­
ях. И сегодня я с большим удов­
летворением, с чувством благо­
дарности ко всем вам, дорогие 
друзья, рад заявить, что ваш 
комбинат не только сохранил 
свои прежние мощности и кон­
диции, но и наращивал их, 
продемонстрировал всем свою 
жизненную состоятельность.

В этом — еще и еще раз — 
ва&а заслуга, заслуга рабочих, 
инже не р но-те хн и *геского персо- 
нала, руководителей, служащих, 
которые работали не покладая 
рук, не поддаваясь никаким ис­
пытаниям и провокациям, Это 
был поистине героический труд.

Я хотел бы сегодня, пользу 
ясь такой возможностью, за­
явить вам, дорогие друзья: мы 
гордимся вами, мы верим в 
ваш коллектив,

Сегодня мы разделяем успе 
хи вашего коллектива, когда в 
этих непростых условиях вы не 
только обеспечиваете темпы про» 
изводства, но и наращиваете но­
вые уникальные мощности.

Уверен, что и вторая очередь 
швода вступит в строй в самые 
сжатые сроки. I Травительстмо
окажет вам всю необходимую
помощь и поддержку.

Я хотел бы с этой высокой
трибуны выразить слова благо 
дарноети всем коллективам стро­
ителей, монтажников, всем тем,
кто строил НОВЫЙ завод, всему 
многона* шоналы юму 1 гаселению 
Навоийской Облает, которые в 
этих экстремальных, тяжелей­

ших условиях воздвигли этот 
уникальный объект.

Большие объемы работ пус­
кового комплекса выполнены 
коллективами и Зарафшанско- 
го управления строительства, 
трестом «Югароммонтаж», На- 
воийским акционерным мон­
тажно-строительным предпри­
ятием и другими подразделе­
ниями «Кызыл кумредметзоло- 
то».

ш ,

Достойный вклад в строитель­
ство завода внесли подразделе­
ния «У змонтаж спецстроя», 
«Узагростроя», «Узводстроя», 
«Узпромгражданстроя», «Узкол- 
хозегроя», целого ряда промыш­
ленных предприятий республи­
ки. Без преувеличения можно 
сказать, что этот завод строил 
весь Узбекистан!

Мне доставило большое удов­
летворение подписать уже из­
вестный вам Указ о награжде­
нии наиболее отличившихся ра­
ботников строительства нового 
завода. Но я прекрасно пони­
маю, что никакими наградами 
и почетными званиями мы не 
можем измерить значение сде­
ланного вами, оценить меру ог­
ромного труда, вложенного в 
этот объект.

Уважаемые друзья!
Уважаемые гости!
Критически оценивая пол* 

оженис дел в стране, значение 
проводимых реформ в эконо­
мической, политической и ду­
ховной жизни, мы сегодня мо­
жем смело заявить: да, Узбе­
кистан выходит из кризиса и 
уверенно набирает темпы об­
новления, уверенно смотрит в 
свое будущее.

На чем строится эта наша
уверенность?

Первое. Мало на карге мира 
государств, которые обладали бы 
такими богатствами, такими ми 
неролы ккырьевыми, сельскохо­
зяйственными и другими пои с 
тине уникальными ресурсами, 
которыми раскола! пет наша зем­
ля. Большая часть этих богатств 
остается 11с вое гребова иной, что 
привлекает внимание известных 
всему миру компаний, банков

они хотят сотрудничать с 
нами на взаимовыгодной осно­
ве.

По подсчетам американских 
экспертов, только минерально- 
сырьевые ресурсы Узбекистана 
оцениваются в три триллиона 
долларов. Эти цифры сами го­
ворят за себя.

Второе. Самое большое бо­
гатство — это наш трудолюби­
вый многонациональный народ. 
У нас — великая история. У нас
— великие традиции. Не надо 
этого стесняться, нс надо боять­
ся, а надо смело говорить: да, 
Узбекистан гордится своей ис­
торией, своими добрыми тради­
циями. В наших жилах течет 
кровь великих предков, внес­
ших весомый вклад в мировую 
цивилизацию. На этой земле 
жили великие мыслители, ко­
торые проповедовали великие 
ценности 1уманизма и челове­
колюбия, мир и согласие, до­
бро, справедливость.

Третий фактор, на котором 
зиждется наша уверенность, — 
это правильность того курса ре­
форм, который мы избрали пос­
ле распада СССР, курса укреп­
ления независимости и сувере­
нитета.

Это постепенность и поэтап­
ность наших реформ. Это пос­
ледовательность в их реализа­
ции.

Это наша сильная социаль­
ная политика, которая стала од­
ним из главных принципов уз­
бекской модели рынка. Наш 
главный девиз — не человек для 
реформ, а реформы для челове­
ка, что сегодня признается все 
ми, обеспечивает успех и под­
держку курса реформ.

Четвертый фактор. Скажите, 
где еще в постсоветском про­
странстве строится столько объ­
ектов, особенно базовых отрас 
лей?

Назову лишь несколько из 
них. Эго автомобильный завод 
в Асаке, пуск которого намечен 
в начале лета будущего года. 
Это завод по выпуску седель­
ных тягачей марки «Мерседес» 
в Хорезмской области,

Это вступившее в строй дей­
ствующих на территории вашей 
области совместное предприятие 
«Зарафшаи 11 ьюмо! гг», Это го 
то вый к реализации крупный 
проект с фирмой «Лонро» по

освоению месторождения Дау- 
гызтау.

Это новые мощности, вводи­
мые в топливно-энергетическом 
комплексе страны, — на место­
рождениях Кокдумалак и Мин- 
гбулак. Это строящийся нефте­
перерабатывающий завод в Бу­
харе. Это новые мощности в 
энергосистеме Узбекистана, но­
вые коммуникации, автомобиль­
ные и железнодорожные магис­
трали. Это многие перерабаты­
вающие предприятия в легкой 
промышленности, в аграрном 
секторе.

Это и ваш новый завод, 
предмет гордости всего Узбе­
кистана.

Всем должно быть понятно, 
что все это строится не за один 
день. Все это достигается упор­
ным, самоотверженным трудом 
многих и многих коллективов.

Это все то, что в конечном 
итоге создает потенциал респуб­
лики, что обеспечивает комплек­
сное развитие всей нашей эко­
номики и обеспечит завтра, я 
уверен в этом, достойное место 
Узбекистана на мировом рынке.

И мы сегодня вправе гор* 
диться тем, чего достигли за 
последние годы. Это наша ре­
альная независимость от поста­
вок извне нефти и нефтепро­
дуктов. Эго наШа независимость 
от поставок зерна. Да, мы суме­
ли создать необходимую базу 
для тою, чтобы обеспечить себя
М Я СО М О Л О* 11Г ы М И 11 рОДуКПГМ И.
Если помните, совсем недавно 
многие наши сырьевые богатст­
ва, и прежде всего хлопковое 
волокно, уходили на покупку 
этих жизненно важных продук­
тов питания. За гри с полови 
ной года нам удалось высвобо­
дить эти ресурсы, которые те­
перь будут использованы для 
благосостояния людей, живу 
щих на этой благодатной земле.

Пятый и, пожалуй, самый 
важный фактор, который нель­
зя оценить материальными мер 
ками, это мир, стабильность, 
взаимопонимание,

Это гражданский мир и меж 
национальное согласие, что мы 
смогли обеспечить в нашем 
доме, имя которому Узбекис­
тан. )го го, что сплачивает л к »

дей, является главным услови­
ем того, чтобы каждый человек, 
каждая семья чувствовали уве­
ренность в сегодняшней своей 
жизни, уверенность в будущем 
своих детей, уверенность за сво­
их родных и близких.

Это тот здоровый климат, ко­
торый необходим для всякого 
созидания, для всякого строи­
тельства, для всякого труда.

"Это очень наглядно видно 
на примере вашего многонаци­
онального коллектива. Именно 
этот важный фактор, эта бли­
зость, это взаимное уважение и 
взаимная терпимость людей раз­
ных национальностей, разных 
убеждений, разных поколений 
по сути явились тем главным 
организующим началом, тем 
фундаментом, на котором осу­
ществлялись наши планы.

Всегда и везде, встречаясь с 
отдельными людьми и целыми 
коллективами, я говорю и про­
должаю говорить; только спо­
койствие , только стабильность, 
только взаимное согласие мо­
гуг обеспечить нам достойную 
жизнь, защитить нас и наших 
детей от любых невзгод.

Пользуясь сегодняшней ис­
ключительной возможност ью, я 
хочу низко поклониться всем 
вам за то, что вы сохранили 
стабильность и мир в вашем 
коллективе, выходит, и во всем 
нашем общем доме.

Дорогие друзья!
Самая большая награда для 

всех нас, в том числе и для 
меня как Президента, человека, 
которому народ доверил свою 
судьбу и будущее, это увидеть 
наших людей, наших детей счас­
тливыми, совершенными* до­
стойными. Залогом всему толь­
ко одно: наш труд. Наш совмес­
тный кропотливый труд, Труд 
во имя сегодняшнего и будуще­
го благополучии нашего наро­
да.

Еще раз позвольте мне от 
всей души поздравить вас со 
знаменательным событием — 
вводом в действие поистине ю  
лотою объекта. Объекта, кото 
рый всегда будет гордостью на­
шей индустрии, всей нашей эко 
номики.

И н ф о р м б ю р о

В республике
•  По итогам встречи заместителей премьер-министра 

республики Б.Хамидова и У.Султанова с президентом Фон­
да зарубежного экономического сотрудничества Японии 
А,Нишигаки подписано соглашение о выделении Узбекис­
тану кредита в 140 млн. долларов на развитие телекомму­
никационной сети. На встрече в Кабинете Министров при­
сутствовал Чрезвычайный и Полномочный Посол Японии в 
Узбекистане У.Магосаки.

•  В Ташкентском высшем общевойсковом командном 
училище состоялась торжественная церемония очередного 
выпуска офицерских кадров.

•  Сразу несколько цехов — швейный, ткацкий, гончар­
ный — пущены недавно в торгово-производственной фир­
ме «Гиждувансавдо».

•  В Карши состоялось открытие памятника сотрудникам 
милиции, погибшим при исполнении служебных обязан­
ностей.

В Содружестве______________________
•  В среду днем в город Буденновск Ставропольского 

края, который находится почти на границе с Чечней, ворва­
лись на двух «КамАЗах» вооруженные террористы из числа 
дудаевских боевиков. Они устроили стрельбу на улицах 
города, захватили здание городской больницы и объявили 
весь медперсонал и больных, всего более тысячи человек, 
заложниками. В Буденновск в подкрепление милиции при­
были подразделения внутренних войск и ФСБ. В результа­
те стрельбы на улицах есть убитые и раненые.

Сегодня ночью террористы выпустили двух женщин, на­
ходившихся в заложницах в больнице, однако не отпусти­
ли, как им было предложено, детей в обмен на разреше­
ние провести пресс-конференцию. Все подступы к зданию 
больницы находятся под прицелом снайперов-террорис- 
тов. Бандиты продолжают настаивать на своем требовании 
— отпустить всех заложников только тогда, когда высшее 
руководство России начнет переговоры с Дудаевым о прек­
ращении всех боевых действий в Чечне. Президент РФ Б. 
Ельцин вчера выступил с заявлением, в котором осудил акт 
терроризма и призвал население сохранять выдержку и 
спокойствие. В Москве и других крупных городах усилена 
охрана правопорядка, ужесточен въездной контролу.

•  В избирательную кампанию по выборам в Национальное 
собрание Армении вступили 13 общественно-политических 
организаций, официально допущенных к ней Центризбир­
комом.

•  В среду на севере Сахалина, в 20 км от Нефтегорска, 
вновь ощущались подземные толчки силой до 6 баллов. 
Принято решение строить на Сахалине пятиэтажные дома, 
могущие выдерживать землетрясения свыше 8 баллов.

•  Указом президента и главнокомандующего России 
Б.Ельцина командующий 14-й российской армии, дислоци­
рованной в Приднестровье, генерал-лейтенант А.Лебедь 
освобожден от занимаемой должности и уволен из Воору­
женных Сил. Новым командармом назначен командующий 
Таманской дивизии генерал-майор В.Юневич.

В мире____________________ ________
• Заявление президента Франции Ж.Ширака о  проведе­

нии серии из 8 подземных ядерных взрывов, начиная с 
сентября, в южной части Тихого океана на атолле Муроруа, 
вызвала в ряде стран бурную негативную реакцию. Австра­
лия и Новая Зеландия приостановили свои военные связи с 
Францией. Большую озабоченность в связи с  приостанов­
кой Францией моратория на ядеркуые испытания высказа­
ла Япония. К атоллу Муроруа полным ходом направляется 
корабль «Рейнбоу-2» Гринписа.
. • Принцесса Уэльская Диана, супруга наследника анг­
лийской короны принца Чарльза, посетила с  двухдневным 
визитом Москву. Цель ее посещения — оказать содействие 
в решении вопросов здравоохранения и благотворительное- 
ти.

• Несколько десятков человек погибли, ещ е больше 
ранены в результате разрушения пристани в Бангкоке. 
Более сорока жертв находятся в критическом состоянии.

• Небывалая жара, до 52 градусов по Цельсию, обруши­
лась на Центральную Индию. Уже есть погибшие в ре­
зультате перегрева.

Орбиты сотрудничества

Крепнут связи
Согласно соглашению, подписанному президента­

ми Республики Узбекистан и Республики Корея, креп­
нут связи между нашими государствами, развивает­
ся сотрудничество в области образования.

С целью всестороннего развития узбекско-корейс- 
ких отношений, особенно в области подготовки спе­
циалистов, Республика Корея проводит долговремен­
ную акцию помощи нашей стране в подготовке высо­
коквалифицированных специалистов.

Охвачен этой программой со­
действия и Ташкентский госу­
дарственный институт' востоко­
ведения, где на факультете ко- 
рееведения уже работают семь 
преподавателей из Южной Ко­
реи, в сентябре приступят к обу­
чению студентов еше четыре ко­
рейских преподавателя. Обу­
чаются на факультете 150 чело­
век, они изучают корейский 
язык, науку, искусство Кореи, 
ее экономику.

Еще один шаг в плане гума­
нитарной помощи институту 
востоковедения Республика Ко­
рея предприняла в эти дни. В 
адрес этого высшего учебного 
заведения пришли оргтехника, 
компьютеры и, что самое глав­
ное, учебные пособия. Вручил 
дар институту Чрезвычайный и 
Полномочный Посол Республи­
ки Корея в Узбекистане госпо­
дин Со Кон И.

Господин Со Кон И, высту­
пив на церемонии вручения да­
ра, сказал, что рад тому, что 
скромный дар корейской сторо­
ны послужит делу укрепления 
сотрудничества между нашими 
странами, особенно в области 
образования. В заключение 
Чрезвычайный и Полномочный 
Посол Республики Корея в Уз­
бекистане выразил уверенность

в том, что обоюдовыгодные от­
ношения между нашими стра­
нами будут успешно развива ться 
и в дальнейшем.

С ответным словом высту­
пил ректор Ташкентского госу­
дарственного института восто­
коведения Негматулла Ибраги­
мович Ибрагимов. Он выразил 
благодарность Республике Ко­
рея за искреннюю помощь в 
оснащении института совершен­
ной техникой, учебными посо­
биями. Плоды сотрудничества 
между двумя государствами есть 
уже сегодня, так как в этом го­
ду получат дипломы первые вы­
пускники факультета корее веде 
ния. Дальнейшие связи помо­
гут институту расширить круг’ 
подготовки специалистов, в 
программу этою факультета вой 
дет углубленное изучение эко­
номики Кореи, что, конечно же, 
в итоге послужит делу сближе­
ния наших стран.

На церемонии вручения да 
ра Республики Корея, когорый, 
кстати, был осуществлен через 
коре йский фонд международ­
ных связей - «К01С0», прису­
тствовали сотрудники посольст 
ва Республики Корея в Узбе 
кистане, студенты и преподава­
тели Ташкентского государствен* 
ного института востоковедения.

О- СТАРОДУБЦЕВ.

Футбол

Ойбек Усманходжаев 
лидер среди бомбардиров

В среду состоялись гри зак­
лючительных матча ХП тура 
чемпионата страны по футболу 
среди команд высшей лиги. В
I ашкенте встреча между столич 
ными МХСК и «Трактором* за­
кончилась со счетом 4:1 в ноль 
ту армейцев.

матч получился ие очень ин­
тересным, Слабее, чем обычно, 
выглядели футболисты «Тракто­
ра», не проявившие на этот раз 
присущий им бойцовский ха 
рактер Да и армейцы, несмотря 
на крупный выигрыш, краси­
вой игрой болельщиков не но 
радовали. У МХСК два мяча 
забил Ойбек Усманходжаев, Те­
перь на его счету II мячей, и 
он единолично возглавил спи­

сок лучших снайперов соревно 
ваний. Также дважды отличил 
ся А Базаров, у «Трактора* гол 
забил Д, Урманов.

«Нефтчи» дома победил «Ян 
т е р »  4:2 (И Кушбаев, А. 
Федоров два, С. Андреев 
А. Корниченхо, Б. Даадатов), а 
«Пахтакор» в Коканде «Теми 
Йуячи» 2:1 (Р, Базаров, Р, 
урманов — о . Алиев) 

Ташкентские коллективы в 
турнирной таблице занимают 
следующие места: МХСК 
третье (24 очка), «Пахтакор*
пятое (22), «Трактор* десято 
(13). На первом месте «Нефт 
чи» - 29 очков

В. СЕРЫЙ.

■



2 стр. • 16 июня 1995 года • V. Вечерний Ташкент

Первая торгово -пром ы ш ленная  ярм арка

«М А Л И К А », «Ф А Й З »  И Д Р У Г И Е .. .
Сегодня, на третий день ра­

боты первой Ташкентской тор­
гово-промышленной ярмарки, 
уже можно сказать, что она сос­
тоялась. Во-первых, потому что 
здесь представлен мощный про­
мышленный потенциал города 
в лице почти 90 предприятий, 
производящих самую разнооб­
разную продукцию: от авиа­
ционной техники, металлорежу­
щего инструмента и компрес­
сорных станций до обуви, швей­
ных и трикотажных изделий, 
посуды, лекарственных препа­
ратов.

А, во-вторых, потому, что она 
притекла интерес не только са­
мих горожан, но и потен­

циальных инвесторов, работни­
ков посольств, различных ино­
странных представительств, пре­
дпринимателей из областей рес­
публики, стран СНГ. За срав­
нительно небольшой срок рабо­
ты выставки заключены десятки 
контрактов, сделаны заявки на 
проработку определенных воп­
росов между новыми партнера­
ми, налажены деловые связи.

...Внимание многих посети­
телей привлекают наборы кор­
пусной мебели, изготовленной 
в Сергелийском мебельном объе­
динении. Ее дизайн и цветовое 
исполнение не совсем привыч­
ны, что свидетельствует о пос­
тоянном поиске конструкгоров

и мастеров предприятия. Вот и 
участие в выставке стало для 
коллектива в первую очередь 
возможностью еще раз изучить 
потребительский спрос. Посте 
акционирования здесь старают­
ся не только использовать воз­
можности импортного оборудо­
вания, наладить связи с постав­
щиками сырья, но и самостоя­
тельно производить что-то необ­
ходимое для производства, к 
примеру, самоклеющуюся плен­
ку с лаковым покрытием.

Более 20 наименований три­
котажных изделий представле­
ны на стенде акционерного об­
щества «Малика». Все модели 
модны и оригинальны и навер­
няка придутся по вкусу самым 
требовательным покупателям. 
«А что из этих образцов можно 
увидеть в'продаже?» — задаю 
вопрос начальнику отдела мар­
кетинга Р. Азимову.

— Почти все модели: белье­
вой ассортимент, платья-сарафа­
ны, спортивные костюмы, — от­
вечает он. — Сегодня особое 
внимание мы уделяем разнооб­
разию цветовой гаммы. С по­
мощью ярмарки надеемся зак­
лючить контракты на сбыт про­
дукции не только на местном 
рынке, но и за пределами рес­
публики. Для производства кон­

курентоспособной хлопчатобу­
мажной трикотажной продукции 
мы готовы создать СП, тем бо­
лее что располагаем производст­
венными площадями и квали­
фицированными кадрами, обо­
рудованием и сырьем.

У многих стендов задержива­
лись посетители ярмарки. Их 
привлекала продукция СП «Со- 
впластитал», завода «Миконд», 
акционерных обществ «Нафис», 
«Ташкентский комбинат строй­
материалов», малого предприя­
тия «Агама», чаетного-«Хазина», 
объединений «Файз», «Восток». 
Вот Бизнес-фонд г. Ташкента 
представляет около 20 малых и 
средних предприятий, оказав 
им содействие в аренде мест на 
выставке.

«Вы хотите построить, ку­
пить, взять в аренду квартиру, 
офис, магазин, ресторан? Мы 
поможем в этом!» — такой пла­
кат привлекает внимание на стен­
де Главного управления капи­
тального строительства. А по­
мощь состоит в подготовке прое­
ктно-сметной документации, 
заключении договоров со строи­
тельными организациями, осу­
ществлении технического над­
зора и многом другом.

Надо сказать, что отличи­
тельной особенностью нынеш-

Аргументы профессионала

На страже закона

ней ярмарки стали представлен­
ные здесь инвестиционные 
проекты, научные разработки, 
предложения по созданию сов­
местных предприятий, и с­
пользованию свободных произ­
водственных площадей, обору­
дования, объектов незавершен­
ного строительства.

— Значимость таких мероп­
риятий очевидна, — подчерк­
нул заместитель премьер-мини- 
стра Республики Узбекистан М.
3. Усманов, — ведь промыш­
ленность города демонстрирует 
свои возможности, предоставляя 
потребителю право выбора на 
перспекгиву. Во всем мире при­
держиваются такой практики, 
когда производственники идут 
к покупателю, а не наоборот; в 
зависимости от спроса форми­
руют ассортимент, совершенст­
вуют качество. Это правило до­
лжны взять за основу и наши 
производители. Наши товары 
необходимо сделать конкурен­
тоспособными, чтобы они заме­
щали те, что пока к нам заво­
зятся. Только в случае качест­
венного роста производства, воз­
можна стабилизация экономи- * 
ки республики. Завидную ак­
тивность в организации ярмар­
ки проявили городской хоки­
мият, Ташкентский международ­
ный Бизнес-центр. Хотелось, 
чтобы в дальнейшем инициати-

<  ч

ва исходила от самих предприя­
тий, которые могут сделать по­
добную ярмарку постоянно

действующей. Это в их интере­
сах.

Вопросы о подъеме промыш­
ленности, расширении экспорт­
ных возможностей, о формиро­
вании принципиально новой 
экономической среды, проведе­
нии маркетинговых исследова­
ний—как нельзя более злобод- 
невны. Определить в них перс­
пективы сегодня просто необхо­
димо. Свою лепту в это дело 
внесет, конечно, и Ташкентская 
торгово-промышленная ярмарка. 
А ее итоги должны лечь в осно­
ву разработки программы адап­
тации предприятий города к но­
вым рыночным условиям в 1996- 
1997 годах, которая будет гото­
виться по поручению Кабинета 
Министров республики. Опре­
деляя перспективы развития 
промышленности, городской хо­
кимият не обходит стороной и 
такие важные вопросы, как по­
полнение бюджета, занятость на­
селения, наиболее рациональное 
использование предоставляемых 
кредитов.

Конечно, проводимая ярмар­
ка не снимет всех проблем се­
годняшнего дня, но послужит 
стимулом для развития произ­
водства, более активного прове­
дения технического перевоору­
жения, выпуска конкурентоспо­
собной продукции.

О. ХАРЧЕНКО.
НА СНИМКАХ: на первой 

Ташкентской торгово-про­
мышленной ярмарке.

Ф о то  Р. Ш арипова .

В хокимияте города

Противостоять стихии
В хокимияте г. Ташкента состоялось заседание 

городской комиссии по чрезвычайным ситуациям, 
на котором члены комиссии встретились с предста­
вителем Германского федерального института служ­
бы технической помощи, главой берлинского ком и­
тета по предотвращению катастроф г-ном Манфре­
дом Мецгером.

Эта встреча была зап­
ланирована уже давно, 
когда на одном из засе­
даний городской  ком ис­
сии по чрезвычайным си­
туациям возник вопрос о 
н е о б хо д и м о сти  об м ена  
о пы то м , п р и о б р е те н и и  
соответствую щ ей техни­
ки, экипировки и так да­
лее. Поскольку с берли­
нским комитетом по пре­
дотвращ ению  катастроф  
налажена давняя и проч­
ная связь, решено было 
пригласить в Ташкент его 
руководителя •— доктора 
М. Мецгера.

Участникам заседания 
были продемонстрирова­
ны слайды и кинофильм, 
рассказы ваю щ ие об о р ­
ганизационной работе по 
л и кв и д а ц и и  с ти х и й н ы х  
бедствий и катастроф, в 
том  числе зе м л е тр я се ­
ний, пожаров, о влиянии 
взрывоопасных и сильно- 
д е й ств ую щ и х  ядовиты х 
веществ. В свою очередь, 
члены городской ком ис­
сии по чрезвычайным си­
туациям поделились на­
работанными методами и 
средствам и  ликвидации  
посл е д ствий  стихийны х 
б е д стви й  и катастроф ,

р а сска за л и  о п р о в о д и ­
мой работе.

Как заявил корреспон­
денту «ВТ» начальник от­
дела гражданской обо­
роны и по чрезвычайным 
си туа ц и ям  г. Т аш кента  
полковник Л. Ачилов, в 
городе создан центр бы­
строго реагирования, оп­
ределены роль и место 
всех городских служб в 
ликвидации последствий 
стихийных бедствий и ка­
тастроф. Основная зада­
ча ф орм ирований , с о з ­
данных при городском от­
деле гр а ж д а н ско й  о б о ­
роны и по чрезвычайным 
ситуациям, — это защ и­
та населения и государ­
ственного имущ ества от 
стихийных бедствий, ока­
зание первой помощи по­
страдавш им.

По мнению участников 
заседания городской ко­
м и с с и и , в стр е ч а  бы ла 
обою дополезной, а кон­
такт реш ено крепить  и 
развивать.

Соб. инф.

Будни трудовых коллективов

Дом для трамвая
Ежедневно в определенные часы суток людские 

ручейки стекаются к  трамвайному депо «Красновос­
точное», чтобы вовремя вышли на маршруты яркие 
вагоны трамваев, троллейбусов. Спешат на работу и 
труженики отдела капитального ремонта депо.

Отдел на первый взгляд с 
основным производством не свя­
зан — он занимается ремонтом 
помещений и инженерных ком­
муникаций предприятия. Но и 
от деятельности этого Подразде­
ления зависит работа депо в це­
лом.

За истекшие месяцы года 
руками тружеников отдела вве­
дены в строй теплотрасса к дис­
петчерской, здание малого пре­
дприятия «Эмальировод», реко­
нструированы мастерские, отре­
монтированы бытовые и под­
собные помещения, оборудова­
ны аккумуляторные для трам­
вайного и троллейбусного ко­
мплекса, заасфальтированы

подъезды к мойке вагонов, сде­
лано многое другое.

На предприятии хорошо зна­
ют, чьих рук это дело — брига­
ды строителей Гафура Кахаро- 
ва, отделочников Абдуллы Бер­
берова.

Масштабы работ отдела ка­
питального ремонта не сравнить 
с деятельностью крупных произ- 
водственных подразделений, но 
все-гаки вклад его тружеников в 
общее дело весом. Они создают 
условия труда и быта для труже­
ников депо, а значит, впрямую 
влияют на производительность 
их труда.

Кстати, и сделать до конца 
года строителям нужно еще не­

мало. Предстоит сдать в эксп­
луатацию новую мойку трам­
ваев при въезде в депо, возвес­
ти двухэтажный корпус диспет­
черского пункта, построить мас­
терские по ремонту и обслужи­
ванию трамваев и троллейбусов 
«Шкода», заново оградить тер­
риторию предприятия. И хотя 
людей в отделе работает не так 
много — около двух десятков 
человек, с намеченным они 
справятся. Это ни у кого не 
вызывает сомнений. Об этом го­
ворит авторитет, который этот 
небольшой коллектив заработал 
за последние годы.

Объемы работ Не пугают 
строителей, проблемы в другом: 
не хватает строительных мате­
риалов, ограничены финансовые 
возможности. Это подчас выби­
вает из колеи, в крайних слу­
чаях заставляет затягивать сро­
ки сдачи объектов. И все-таки 
верится — намеченное будет вы­
полнено. Залогом тому — взя­
тые коллективом темпы строи­
тельных и ремонтных работ.

Н. МАХНО.

1НЖЙЙНИНМЙ1А
вв

УВАЖАЕМЫЕ ПОКУПАТЕЛИ И РУКОВОДИТЕЛИ
ПРЕДПРИЯТИЙ!

ФИРМЕННЫЙ МАГАЗИН-САЛОН «ЭЛЕКТРОНИКА»
ПРЕДЛАГАЕТ

К Р А С И В Ы Е  Н А Б О Р Ы  П О С У Д Ы
к и та й ск ого  п р ои зводства  для д ом а  и о ф и со в .
Н еж ная, элеган тн ая  расцветка к о ф е й н о г о , м ал ого  

чай н ого сер в и зов  п ом ож ет  создать н еп ов тор и м ое  ощ у­
щ ение праздника. ,
* П р екр асн ы й  сто л о в ы й  сер ви з п р и даст  в а ж н ость  и 
тор ж ествен н ость  встрече за стол ом .

П он р а ви вш и еся  вам  сер ви зы , н а бор ы  и другую  
п осу д у  вы м ож ете п р и о б р е ст и  п о  л ю б о й  ф ор м е  оп л а­
ты.

К онтактн ы е тел еф он ы : 33--89-12, 33-68 60.
А д р ес: ул. Г огол я , 38.

ГТПО «ТАОМ»

ПРЕДЛАГАЕТ
со  с кл а д а  в Т аш кенте

по  б езнал ичном у расчету:
— Т О М А Т -П А С Т У  в уп а к овк е  п о  9 кг, с  к о н ц е ­

н тр а том  30% , за 1 кг 16 су м , в сего  9500 кг,
— В А Ф Л И  В Ш О К О Л А Д Е  пр-ва М алайзии , за 1 

ш т. 3 сум а , в с е г о /40 ты с. ш т., *
— Т К А Н Ь  Х /Б  р азн ой  расц ветк и  ш и р и н ой  95 см , 

за 1 п /м  16 су м о в , в сего  5400 м,
— Э Л Е К Т Р О Т И Т А Н  К И П Я Т И Л Ь Н И К  ем к остью  

100 л , за 1 ш т. 8000 сум , в се го  27 ш т.,
— К А С С О В У Ю  Л Е Н Т У , за 1 ш т. 200 су м ов , 

в се го  107 ш т.,
— В А Т У  Ш В Е Й Н У Ю , за 1 кг 20 су м о в , в сего  

3380 кг,
— М А С Л О  С Л И В О Ч Н О Е , за 1 кг 98 су м о в , 

в се го  1000 кг.
Т ел еф он ы : 44-20-29, 44-59-16, 44-58-64.
Н аш  адрес: г. Т а ш к ен т , Ц 14, д. 33, 4-й этаж.

ВНИМАНИЕ,
РОДИТЕЛИ!

П редставительство ев­
рейского агентства «С ох­
нут» совм естно с ташкен­
тским Еврейским культур­
ным центром (ТЕКЦ )

ОРГАНИЗУЕТ
д е т ск и й  о з д о р о в и ­

тельный лагерь в урочище 
Акташ с 6 по 20 августа 
для детей в возрасте 11 — 16 
лет.

По вопросам записи об ­
ращаться в «Сохнут» (те­
лефоны: 54-88-00, 54-87-61) 
и по воскресеньям с 10 до 
14.00 в ТЕКЦ  (ул. Педаго­
гическая, д. 40 «б», школа 
№ 91).

Р
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
к

17 -  18 ИЮНЯ
1995 года
в ПАРКЕ 

КУЛЬТУРЫ И 
ОТДЫХА ИМ.

АБДУЛЛЫ 
КАДЫРИ (быв. 

парк. им. 
Пушкина) 

ПРОВОДИТСЯ
ТАТАРСКИЙ
НАРОДНЫЙ
ПРАЗДНИК

«САБАНТУЙ».
ДОБРО 

ПОЖАЛОВАТЬ 
НА ПРАЗДНИК!

ОБЪЯВЛЯЕТСЯ ОЧЕРЕДНОЙ НАБОР
НА КУРСЫ:

~ АНГЛИЙСКОГО ЯЗЫКА,
-  НЕМЕЦКОГО ЯЗЫКА.
Здесь вы год руководством опытных преподавателей в доста­

точно короткие сроки получите знания языка (основы граммати­
ки ̂ разговорная речь) по выбранному вами курсу.

Срок обучения — 3 месяца, желающие могуз продолжить 
обучение до года (продленный курс).

По окончании курса выдается сертификат.
Форма оплаты — любая,
Начало занятий — 21 июня.
Адрес: г. Ташкент, ул, Пушкина, 7 (рядом с выходом из ст. 

метро «Амира Темура»).
Телефон 29-85-58.

ВНИМАНИЮ
АБОНЕНТОВ
ГОРОДСКОЙ 

ТЕЛЕФОННОЙ СЕТИ!
В связи с проведением 

плановых работ по ремон­
ту кабельной линии связи 
до 28 июня будет отсутст­
вовать телефонная связь 
абонентов АТС-91, прожи­
вающих По улицам Пер 
шина и Союзной.

ТашгорПО 
телефонной связи 
и радиофикации.

ЯП
1 5РЕСТ

г

В |

15-летний опы т обучения \
Научно - 

*  учебный 
центр

ПРОВОДИТ ОБУЧЕНИЕ  
НА КОМПЬЮТЕРЕ

Стоимость курсов от 200 до 400 сум. 
По окончании выдается серпшфикали
Ждем Пае но ад|н.‘су : г. Ташкент,

ул. Дружбы 11а|юдон, 42 (ст.м . "У лугбек")
Телефон: 77-984)6, 78-85-44

Г ИЗГОТАВЛИВАЕМ

ТОРГОВО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ
ОБОРУДОВАНИЕ 

(го р ки  пристенны е)

— о ф и с н у ю  м ебел ь,
— м еталлические двери , р еш ет­

ки л ю б ы х  стан дар тов  и т. д.
Ц ены  — ниж е р ы н оч н ы х . 
Ф ор м а  оплаты  — л ю бая . 
О бр ащ аться  п о  тел еф он ам : 55- 

^81 27, 55-86 18._____________

М А Л О Е
П Р Е Д П Р И Я Т И Е

«Д Е Л Ь Т А »
М ир зо-У лугбекского 

района 
Л И К В И Д И Р У Г П С Я  

П ретензии приним аю тся 
и течение м есяца с о  дня

О Н у б  1ИКОНШ1ИЯ
объявления п о  телеф он у

33 06-87

■
■
■
■
■
■
■

ОРГАНИЗАЦИЯ
РЕАЛИЗУЕТ ■

■
■
■
■
■

со склада в Ташкенте
ВЕНТИЛЯТОРЫ БЫТОВЫЕ:
- ВЕНТИЛЯТОРЫ ПОД ВЕСНЫ Е,

-  ВЕНТИЛЯТОРЫ НАСТОЛЬНЫЕ (З х видов), 
ВЕНТИЛЯТОРЫ НАСТОЙКАХ.

Наш адрес: г, Ташкент, м в Карасу-4, дом И (здание БВОи 
•«Сырдарья*, 5-й этаж, коммерческий отдел). ■
■ Телефоны для справок: 65-86 41, 65 72-33. *

■
■

ВНИМАНИЮ РУКОВОДИТЕЛЕЙ ПРЕДПРИЯТИЙ 
И СТРОИТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ! 

НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ 
ПРИГЛАШАЕТ К СОТРУДНИЧЕСТВУ 

РУКОВОДИТЕЛЕЙ ВРЕМЕННЫХ ТРУДОВЫХ 
КОЛЛЕКТИВОВ СО СВОИМИ ОБЪЕМАМИ РАБОТ.

Гарантируем высокое обслуживание.
Сделайте правильный выбор!

Контактные телефоны: 41-35 34, 44 24 14, с 9 до 17.00.

М П  «У М И Д * О О О  
Ч иланзарского района 
Л И К В И Д И Р У Е Т С Я .

Претензии 
прин им аю тся  и течение 

м есяца с о  дн я  
опубликования 
объявления п о  

телефонам: 57 52 44, 
61-51 45,

ФИЛИАЛ БИТ «БРОК»* 
Акционерного общества 

«СТРАХОВАЯ 
КОМ ПАНИЯ «ПИТ» 
ЛИКВИДИРУЕТСЯ. 

П р е те н зи и
п ри н и м аю тся  в

течение месяца со  дня 
о п у б л и к о в а н и я  
объ я вл ен и я  по 

телефону 41-37 31.

УТЕРЯННУЮ
чековую книжку МСХ МНУ

фирмы
«Мевзсабзавотузумсаноаткурилиш» 
с номерами книжки с 402 по

450
СЧИТАТЬ

НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНОЙ.

К ол л ек ти в  Х К Д Ф  
«Лесбум I ю м У з» выражает 
глубс ж ое сс >б< >л е л шва и ие 
директору фирмы I». М. 
Гвоздикову по поводу КОН ’ 
Чины его матери, участ­
ницы войны

ГВОЗДИКОВОЙ 
Глафиры Васильевны,

Коллектив брокерской 
фирмы «Л есбум сервис* 
выражает глубокое собо ­
л езн ов а н и е  д и р е к то р у  
фирмы «Л есбум н ом У з» 
Г».М. Г воздикову по пово­
ду кончины его матери

ГВОЗДИКОВОЙ 
Глафиры Васильевны,

ТА Ш К Е Н ТС К И Й
ФИЛИАЛ

СО ВМ ЕСТН ОГОтч  дш’иятия
«ТУРКЕСТАН » 

Яккасарайского района 
ЛИКВИДИРУЕТСЯ.

I [регензии принимаются 
в течение месяца со  дни 

опубликовании
объявления по телефону 

* 65 46 52.

Институт «Тапи ид рои 
роект» с прискорбием сооб­
щает о смерти старейшего ра 
ботинка институт, бывшего 
главного инженера проекта 
ЧапнякскоЙ ГЭС, участник» 
воины, заслуженного иррига­
тора Узбекистана

НИКОЛАЕВА 
Ивана Константиновича 

и выражает глубокое еобо 
лешошише семье покойного.

Курс на построение де­
мократического государст­
ва прежде всего предус­
матривает повышение эф­
фективности деятельности 
органов юстиции. Эта те­
ма легла в основу беседы 
нашего корреспондента с 
начальником управления 
юстиции хокимията горо­
да Ташкента Н. Д. ЗАКИ­
РОВЫМ.

—  Что  в х о д и т  в  компетен­
цию органов юстиции?

— В полномочия управления 
юстиции входит организацион­
ное руководство работой судов, 
нотариальных контор, ЗАГСов, 
состоянием правового дела в раз­
личных отраслях народного хо­
зяйства города, регистрацией об­
щественных’ объединений, ду­
ховных организаций, а также 
ряд других полномочий.

В целях укрепления право­
вой дисциплины и борьбы с 
преступностью, защиты прав и 
обязанностей граждан городское 
управление юстиции непосред­
ственно работает с другими пра­
воохранительными органами.

— Низомилдин Дониевич, 
какие принципиальные измене­
ния произошли за последние 
годы в деятельности органов пра­
восудия?

— В нашей республике боль­
шое внимание уделяется укреп­
лению правовой дисциплины, 
обеспечению защиты конститу­
ционных прав и свобод граж­
дан, ибо законность и правовая 
дисциплина являются основой 
демократического государства.

И в этом плане наряду с дру­
гими правоохранительными ор­
ганами суды занимают особое 
место. Статьи 106—112 Консти­
туции Республики Узбекистан 
гласят, что республиканские су­
дебные органы планируют свою 
работу независимо от законода­
тельных и исполнительных ор­
ганов, политических партий, 
других общественных объедине­
ний, не допуская какого-либо 
вмешательства в свершение пра­
восудия.

За последние годы прави­
тельством республики осущес­
твлен ряд мероприятий по улуч­
шению условий нормальной дея­
тельности судебных органов, 
улучшению их технического ос­
нащения, повышению их авто­
ритета, а также материального 
поощрения судей.

Судьи назначаются, соглас­
но Конституции Ресгтублики Уз­
бекистан, Президентом. Им оп­
ределяются степень квалифика- 
ционности и дополнительная 
прибавка к зарплате с учетом 
непрерывности стажа работы. По 
Закону «О судах» разработан ряд 
практических мер в обеспече­
нии защищенности и самостоя­
тельности судей.

Кроме того, теперь здания 
районных судов переведены в 
ведение Министерства юстиции, 
они охраняются органами внут­
ренних дел. За 1993—1994 годы 
в 7 районных судах города про­
ведены ремонтные работы на 4

миллиона 271 тысячу 600 су­
мов. Большинство районных су­
дов обеспечено автотранспортом.

— Может ли управление юс­
тиции, оказывающее большую 
организационную помощь 
районным судам, контролиро­
вать их работу? В чем причина, 
к примеру; возврата некоторых 
уголовных дел на доследование?

— Говоря, о деятельности 
районных судов * необходимо, 
думаю, отметить положительные 
сдвиги в сроках исполнения су­
дебных дел. Если в 1993 году 
375 уголовных дел (это 2 про­
цента всех рассмотренных дел) 
рассмотрено с нарушением за­
конных сроков, то в 1994 году 
это число сократилось до 278 
(1,5 процента количества уго­
ловных дел).

Положительные изменения 
произошли и в рассмотрении, 
и в вынесении решений по граж­
данским делам. Однако имеют 
место случаи возвращения 
судьями на доследование уго­
ловных' дел по причинам, не 
предусмотренным законом. Это 
приводит к справедливым наре­
каниям граждан и к снижению 
авторитета суда.

Управление юстиции прини­
мает строгие административные 
меры к допустившим наруше­
ния сотрудникам судебных ор­
ганов. К примеру, в Сабир-Ра­
химовском суде рассмотрено уго­
ловное дело по обвинению М. 
Мусажанова и других в совер­
шении преступления. Судьи А. 
Сайфуллаев и Р. Кучкаров нес­
колько раз возвращали данное 
дело на доследование из-за отсу­
тствия достаточных причин, ос­
новываясь только на отрицании 
виновности со стороны обви­
няемых. Ташкентский городской 
суд отклонил решение районно­
го суда о доследовании. За отсу­
тствие конкретных причин и 
несвоевременное рассмотрение 
судебного дела на этих судей 
заведено дисциплинарное дедо, 
и решением квалификационной 
комиссии горсуда Ташкента к 
ним применены дисциплинар­
ные меры наказания.

— Как ведется судами и орга­
нами юстиции работа по рас­
смотрению заявлений и жалоб 
граждан?

— В работе с заявлениями и 
жалобами граждан мы действуем 
в соответствии с требованиями 
Закона Республики Узбекистан 
«Об обращениях граждан». По 
каждому конкретному случаю 
мы производим проверку и от­
вечаем на запросы граждан. В 
1993 году управление юстиции 
получило от граждан 902 жало­
бы и заявления, в 1994 году их 
количество составило 726. Неод­
нократные обращения граждан 
в наши органы свидетельствуют 
о фактах волокиты, кое-где не 
изжитой. Конечно, по конкрет­
ным таким случаям в работе с 
обращениями граждан мы при­
нимаем необходимые меры.

Б еседовал  
А. УЛАНОВ.

«02»-досье

Хлеб 
не предмет наживы

Сотрудниками ГУВД г. 
Ташкента за хищение хле­
б о пр о д укто в  задерж ано  
129 расхитителей. Это ста­
ло возможным в результа­
те ряда целенаправленных 
предупредительных про ­
филактических мероприя­
тий по предотвращению и 
пресечению хищений хле­
бопродуктов.

Т ак, в ф еврале за хи щ е­
н и е 77 бу х а н ок  хлеба на 
су& м у 315 су м о в  на тер р и ­
тории  М и рзо-У л угбекского  
рай он а  бы л  задерж ан э к с ­
педитор кон торы  централи­
зо в а н н о го  завоза тов а р ов  
Г л авн ого  управления здра­
воохр ан ен и я  г. Таш кента. 
В ходе сл едстви я  у ста н ов ­
л е н о , ч т о  п о х и щ е н н ы й  
хлеб предназначался для л е­
ч ебн ы х  учреж ден и й , од н а ­
к о  эк сп е д и то р  продал е го  
за 363 сум а.

За хищ ение 25 килограм­
м ов  муки 1-го сор та  на сум ­
м у 184 сум а бы л задерж ан 
п о д т е л  ̂ э к с п е д и т о р  а вто- 
к ом би н а та  №  3, к отор ы й  
доставлял муку из м ельком ­
бин ата  №  2 на хл ебозавод  
А О  «Салар» Та ш обл потреб- 
с о ю з а , такж е за хищ ен ие

81 килограм м а м уки  1-го 
сор та  на сумму" 648 су м о в  
на тер р и тор и и  С ер гел и й с­
к о г о  рай он а  бы л задерж ан 
вод и тел ь-эк сп еди тор  авто­
к ом би н ата  №  3.

19 марта за хи щ ен и е с 
хл ебозавода  №  6 , р а сп ол о ­
ж е н н о го  в Ч иланзаре ком  
р а й он е , трех м еш к ов  муки 
1-го сорта  общ и м  весом  150 
килограммов на сум м у 1200 
су м ов  бы д  задержан пекарь 
чайханы  №  7 Ч иланзарс­
к ого  района.

10 апреля за хи щ ен и е с 
хлебозавода № 6  150 килог- I 
р а м м ов  дрож ж ей  на сум м у 
1400 су м о в  бы л задерж ан 
пекарь малого предприятия 
«К аракамы ш », располож ен­
н о го  в С абир-Р ахим овском  
районе.

П о  всем  ф актам  сл ед ст ­
вен н ы м и орган ам и  приня­
ты меры  в со о т в е тст в и и  с 
д е й с т в у ю щ и м  з а к о н о д а ­
тельством. М ероприятия но 
п р ед отвр а щ ен и ю  и п р есе ­
ч ен и ю  хи щ ен и й  х л ебоп р о ­
д ук те  в 11 ро; 1,0л ж аю тся .

И. РАХИМОВ.

В вузах

«Педагог» вернулся к читателям
Т а ш к ен тск и й  педагоги ­

ческий институт имени Н и­
зами идет навстречу с в о е ­
му ш ести деся ти л ети ю . О г ­
радно, ч го это т  путь со п р о ­
вож дается  м н оги м и  н ова­
циями и деятел ьн ости  кол­
лектива. В ч а стн ости , э т о  
вы раж ается в стр ук тур н ой  
п ер естр ой к е  ф акультетов , 
кафедр, соверш енствовании
у ч е б н о  в о с п и т а т е л ь н о г о  
процесса . В озобн ови л ось  и 
издание и н сти тутск ой  га­
зеты  «П едагог*. П ервы й ее
н ом ер  бы л вы пущ ен о к о л о  
сор ок а  лет на за; с. С4 тех п ор  
газета стала п остоя н н ы м  
сп угн и  ком  сту д ен тов , пе­
д а гогов , сотр у д н и к ов  вуза, 
зеркалом  п р обл ем  и бы ти я  
л о г о  к р у п н ей ш его  в рес 

п убл и ке п ед а гоги ч еск ого  
у ч ебн ого  заведения.

В начале д евя н осты х  го ­
д о в  из-за эк о н о м и ч е ск и х

%

тр уд н остей  издание газеты 
бы л о приостан овлен о и, хо­
тя эти  тр уд н ости  в о  м н о  
том не изж иты  и сегод н я ,
издание возобновлено. 11ср  
вый в это м  году н ом ер  (а 
за в с ю  и ст о р и ю  их бы л о  
вы п ущ ен о  718) вы ш ел в 
мае и бы л п осв я щ ен  50 
л е ти м  В еликой П обеды . 
На днях увидел св ет  « г о ­
р ой  н ом ер , в к отор ом  осве  
т а ю  ген ж изнь вуза, планы 
м ол од еж н ой  и п р о ф со ю з
н о й  ор га н и за ц и й , и тоги  
п редм етн ы х и сп орт ивны х 
олимпиад, книж ные н ов и н ­
ки и другие м ероприятия.

О тн ы н е газета будет* вы 
ход и ть  еж ем еся ч н о  на уз­
бек ск ом  и русском  языках. 
11остоинны Й  спутник иода 
тогов  и студ ен тов  вернул 
си к св о и м  читателям.

Э. ОРЛОВСКИЙ.



Вечерний Ташкент • 16 июня 1995 года • 3 стр

«I

Сколько их уехало! Греки, 
турки, русские, евреи... Кто в 
Америку и Канаду, кто — в 
Австралию *и Израиль... Я не 
осуждаю их. При многослож­
ности нынешней жизни, оче­
видно, каждый прав в своем 
выборе. Плохо только, что сре­
ди уехавших. — знакомые, кол­
леги, приятели, друзья. С ни­
ми связана бесконечность вос­
поминаний, каждый живет во 
мне. Разве забуду Сашу. 
Мыльникова, обнаруженного в 
Ташкенте его бездетным дядей- 
богачом из Детройта и утянуто­
го за океан?! Саша—умница. Я 
всегда следовал его советам, они 
были только во благо. А та се­
роглазая, черноволосая, по ко­
торой я гак сох и которая ради 
меня была готова на все — как 
она, ныне гражданка Греции, 
может исчезнуть из памяти?! Все 
они — неотъемлемые составные 
души. Раньше они стремились 
к общению со мной, и непонят­
но — почему, уехав, они как в 
воду канули. Ни привета, ни 
весточки.

Что — они были ненастоя­
щие? Настоящие — нет сомне­
ний. Почему же не аукнут? Я 
не имею в виду врагов. Но Саш­
ка! Но Игорь! Но Броху! Разве 
трудно через пять-десять тысяч 
километров сказать «Здравст­
вуй!», черкнуть открытку? Я бы 
не промедлил с ответом.

Но проглядывает солнышко 
и в пасмурный денек. Вдруг поз­
вонила бывшая коллега по ра­
боте: «Орла, приходите скорей. 
Нам письмо». Я подумал — Ма­
рия голову морочит, просто хо­
чет посекретничать, вот и вы­
думала. Какие нам с нею могут 
быть письма — мы вместе ого­
род не разводили. «Нет, имен­
но нам с вами. От кого? Прихо­
дите, узнаете».

_  Мария не лгала. Благо, она
*  сейчас работает рядом, и доб­

раться до нее — один момент. 
Лишь вошел я в кабинет, она

начала читать: «Да, Мария, 
сколько мы пережили вместе. 
Сколько было тяжелого, но 
сколько и хорошего. Я потеряла 
его адрес в суете отъезда, но ты 
созвонись с ним и прочти это 
письмо — оно вам обоим.

Обними Орлу за меня креп-

претензиями на власть. После 
боя, успокоившись, она сказа­
ла: «Знаете, Орла, я думала — 
вы не выдержите и сорветесь, 
но вы вели себя по-мужски. Спа­
сибо!»

Ах, Аня! Анна Яковлевна! 
Анечка!

ки живет одна в местечке непо­
далеку от Хайфы. Живет в не­
большом доме, даже выплату за 
который осуществляет тамош­
няя благотворительная органи­
зация. «У нас есть все, что нуж­
но бывшему советскому челове­
ку». Она имеет цимес, все про-

ко-крепко».
«Орла» — так звали меня толь­

ко два человека — Мария и...
— Аня? — спросил я.
— А вы не верили...
Вот ведь как бывает. Ровес­

ники, мы восемь лет работали 
вместе, но так и остались на 
«вы». Не самые близкие, но бе­
зоглядно доверяли друг другу. 
Это пришло не сразу, но дове­
рие, одолев разные испытания, 
доверие и уважение не оставля­
ли уже никогда. Аня и ее муж, 
известный адвокат, в критичес­
кие моменты столько раз при­
ходили мне на помощь — и 
словом, и делом, и деньгами, и 
кровом. Сколько у нас было бе­
сед, тревог, праздничных бока­
лов, споров, задумок, радостей, 
огорчений. Я помню ее всякой. 
Помню сердитой, выговариваю­
щей за то, что я завел совсем не 
ту «бабу». Помню помолодев­
шей и красивой в день ее юби­
лея. Помню в печали, когда 
умерла мать мужа, и мне приш­
лось быть «девятым евреем» в 
их доме, потому что по народ­
ному обычаю погребальные хло­
поты должны взять на себя де­
вять мужчин, а настоящих ев­
реев оказалось только восемь. 
Помню бой — его нам с Аней 
пришлось дать некоему вышес­
тоящему типу с непомерными

Какое «спасибо», за что «спа­
сибо»? Не мне благодарение, а 
вам сердечный поклон за сде­
ланное для меня, за вашу па­
мять обо мне и за это письмо 
поверх барьера общего назначе­
ния. Я ничего не забыл и не 
забуду, хотя после перехода на 
другую работу мы не виделись 
много лет и узнавали о жизни и 
делах взаимных лишь при слу­
чае, настолько при случае, что я 
даже не махнул рукой вслед са­
молету, взявшему курс на Из­
раиль. Сколько воды утекло с 
тех пор.

И вот Мария, обнимающая 
меня за Анечку, читающая на­
писанные таким знакомым ук- 
рупненно округленным почер­
ком строки, которые не только 
радостно всколыхнули душу, но 
и поразили деталью — не ос­
мыслить, не понять эту деталь 
в одиночку не могу.

Аня сообщала: дети мотают­
ся по Европе, и она ирактичес-

дуктовые и промтоварные блага 
и даже кактус у дома. Но все 
чаще вспоминается Ташкент, хо­
тя она столько фыркала по по­
воду его нравов и порядков. Она 
теперь настолько отождествляет 
себя с ним, что годы с 1943 по 
1992, прожитые в нем, считает 
началом и концом своей жиз­
ни. Почти все время ей слышат­
ся перезвоны колоколов правос­
лавной церкви, рядом с кото­
рой была ее последняя перед 
отлетом квартира. Ей тогда ста­
новится и нежно, и грустно, 
хотя звучали колокола иной ве­
ры. Но чаще прочего она вспо­
минает тупичок, дом стариков, 
куда вошла мрлодо^ женой их 
сына. Ряд тополей у арыка с 
прозрачной водой и, самое глав­
ное, «этот бесконечный серый 
кирпичный забор напротив окон 
с кривыми подтресками плохо 
пробеленной стены». Ей мучи­
тельно хочется подойти именно 
к этому забору и приложить к

нему руку. Но возможно ли это? 
Если нашлись силы ради детей 
оставить прах мужа и стариков, 
то силишек покинуть детей уже 
не наберется...

Мне было хорошо на душе 
от письма, теплого человеческо­
го послания, где ностальгичес­
кие нотки перемежались со све­
жими еврейскими анекдотами, 
пока я не ^слышал о сером, 
неприметном заборе. Теперь я 
только о нем и думаю. Я хоро­
шо представляю этот забор и 
никак не пойхму, чем же он так 
неотступно манит Анечку, ибо 
он не какой-то необычный за­
бор, а будничная ограда плохо 
ухоженной тарной базы, над ко­
торой высится груда старых де­
ревянных ящиков. Неужели да­
же такое, оказавшись на рас­
стоянии, может стать предме­
том душевных устремлений? Я 
не могу этого понять, не в сос­
тоянии проникнуть в тайники 
природы человеческих привязан­
ностей.

...Что мы с Марией напишем 
ей в ответ? Не знаю. Будет день
— посидим, покалякаем — и 
напишем. Но что бы мы ни 
нагромоздили, я обязательно до­
бавлю: какие бы расстояния и 
границы нас ни разделяли, все 
равно мы вместе. Мы едины ча­
стью общей судьбы, временем, 
в котором нам выпало жить, 
нераздельной пульсацией в нас 
бытия, и потому, Анечка и дру­
гие уехавшие, будьте счастли­
вы тоже, а если счастье минует 
вас, все равно будьте!

Э. ОРЛОВСКИЙ.

Гитара звучит по-узбекски
Специально учрежденный диплом председателя 

жюри за исполнение собственных произведений 
привез с первого Московского международного кон­
курса-фестиваля гитаристов заведующий отделом 
классической гитары Ташкентской музыкальной 
школы N 1 имени Т. Садыкова Сергей Ушаков.

Несомненно, это — большой 
успех и признание композито­
рского и исполнительского мас­
терства молодого ташкентца, по­
лучившего рекомендацию меж­
дународного музыкального бла­
готворительного фонда Т. Са­
дыкова. Кстати, С. Ушаков был 
единственным посланцем всего 
Центральноазиатского региона 
на столь представительном кон­
курсе. Его участниками стали 
как именитые, так и молодые 
музыканты из многих стран 
СНГ и дальнего зарубежья. Чле­
нами жюри конкурса были та­
кие признанные мастера, как О. 
Шассен (Франция), Н. Кошкин 
и А. Мартынов (Россия), В. Ми- 
кулка (Чехия), М. Гузман (Ис­
пания), дуэт К. Килвингтон — 
Л. Иствуд (Великобритания). А 
среди конкурсантов были пре­
дставители Финляндии, Украи­
ны, Чили, Беларуси, некоторые 
из них — даже в ранге лауреа­
тов международных конкурсов.

— Рад, что мне удалось стать 
участником этого события, — 
говорит С. Ушаков. — Была изб­
рана очень оригинальная фор­
ма: утро было отдано конкурс­

Жарко
Фотоэтюды Р. Шарипова.

Встречаются в жизни люди, общение с которыми 
приносит особую, светлую радость. Встречи эти вроде 
и обыденны, и по-житейски просты. Но удивительно, 
что от этой простоты и искренности начинаешь ис­
пытывать душевное равновесие.

гС Виктором 
Гавриловичем Бу­
даевым мы встре­
тились по дороге 
в Ботанический 
сад, куда он сис­
тематически хо­
дит, чтобы пора­
ботать маслом, ак­
варелью. Креп­
кий, богатырского 
сложения, с густой седой боро­
дой, он напоминает художни- 
ков-передвижников. Мы медлен­
но идем вдоль дороги и о мно­
гом говорим.

... По профессии Виктор Гав­
рилович — художник-иллюстра­
тор. Живописью увлекся в пос­
ледние несколько лет, уйдя иа 
пенсию. И теперь часто, осо­
бенно весной и осенью, прихо­
дит в Ботанический сад. Здесь, 
в волшебном мире заповедни­
ка, он испытывает особую жаж­
ду творчества, находя в нем от­
дохновение. Экзотические рас­
тения, пьянящий воздух застав­
ляют его подолгу задерживаться 
за работой, давая необыкновен­
ный простор для размышлений. 
Летом он любит надолго уез­
жать в горы и под тихую песнь 
ветра и жужжание пчел снова 
работать и любоваться красотой 
гор. Умеет он и среди городс­
ких улиц найти интересные «за­
кутки».

Образование он получил в 
Ташкентском художественном

Человек и его дело

И не молчит
певец природы...

училище имени Бенькова. Пос­
ле его окончания работал ху- 
дожником-оформителем, худо­
жественным редактором журна­
лов «Узбекистан», «Звезда Вос­
тока». Он — участник всесоюз­
ных и республиканских выста­
вок. Вся жизнь его прошла в 
Ташкенте. Родные для него мес­
та он никогда надолго не поки 
дал и не помышлял об этом. С 
удовольствием пишет природу 
Узбекистана. Часть картин сдает 
в художественный салон, какие- 
то из картин становятся подар­
ками друзьям.

... Некоторое время мы идем 
молча, каждый думая о своем.

Мне вспоминается мое пер­
вое посещение дома Виктора Гав­
риловича. Перед глазами не­
большая комнатка — мастерс­
кая художника. Множество кис­
тей, красок, каких-то только ху­
дожникам известных приспособ­
лений, рамок. Книги, картины, 
наброски... А со стен на меня 
смотрят знакомые пейзажи: ма­

ленькие домики, покрытые сне­
гом, засыхающий пруд среди 
деревьев, «Омут» во «врубелевс- 
ких» тонах, родные горные 
пейзажи, узкие каменистые улоч­

ки в предгор­
ных кишла­
ках, купола 
церквей в пре­
дгрозовом не­
бе, букет ду­
шистой сире­
ни, хрупкие 
хризантемы, 
розы... А вот 
и пронизан- 

Н Н Я Н Н Н Я Я н ы е  солнечны­
ми лучами 

ветви деревьев, влажные ство­
лы и свежие, блестящие весен­
ние листья. А как выразительна 
вода: мрачно-тяжелая в «Омуте» 
и хрустально-чистая, легкая в 
«Горном ручье». И все это как 
будто «излучает» музыку.

Мы останавливаемся в кон­
це улицы — здесь наши пути 
расходятся. Он пойдет дальше, 
на свое излюбленное место. Пе­
ресечет дорогу, железнодорож­
ную линию, пройдет замысло­
ватыми улочками и тропинка­
ми и, наконец, войдет в гущу 
деревьев. Ему хочется послушать 
прежнюю тишину, ощутить пре­
лесть дыхания природы и, зап­
рокинув голову, увидеть старые 
деревья, чьи ветви, как сильные 
руки, протянутые к небу и со-' 
лнцу, по-прежнему будут ма­
нить в свою зеленую прохладу 
неугомонных птиц...

А. ЛЕБЕДЕВА.
НА СНИМКАХ: работы В. 

Будаева — «Автопортрет», 
«Уголок старого Ташкен­
та», «Дедушкины расска­
зы».

Веселые
строки

Ж ена:
— Д о к т о р , у м ол я ю , ск а ­

ж ите, ради Б ога, есть  ли 
хоть  какая-нибудь надеж ­
да?

Д октор :
— В за в и си м ости  о т  т о ­

го , на ч то  вы  надеетесь ...

• *

Хирург говорит очнувш е­
м уся  о т  наркоза пациенту:

— О п ерац и я  п рош л а у с ­
пеш но.

— С -р и а си бо ... Н о  я , ви ­
дите ли, заходил п оч и н и ть  
в о п е р а ц и о н н о й  в о д о п р о ­
вод н ы й  кран.

***

Д вое пьяны х вваливаю т­
ся  в аптеку. П ервы й  сп р а ­
шивает:

— У  вас е сть  гем ор р ои ­
дальны е свечи ?

— Н ет, — отвечает м ол о ­
денькая провизорш а.

— А  п одсвеш ш к и ? — ин­
тересуется  второй .

***

В м и л и ц и ю  обр ати л ся  
муж  с  заявлением  о б  и с­
чезн овен и и  ж ены .

— А  когда  он а  исчезла?
— П ять лет назад.
— И т ол ь к о  теп ерь вы 

заявляете?
— Д а как-то , знаете, все 

не верилось.
**♦

— П ом огл о  вам  лекарст­
в о , к о т о р о е  я вы писал  в 
п рош л ы й  раз?

— О чень! М ой  дядя н о  
о ш и б к е  вы пил его , и я  о с ­
тался единственным наслед­
ником .
_________________________ I_____

Страницы и с т о р и и

Легендарная царица
Томирис — это имя овея­

но ле ге нд а м и . П овели­
тельница кочевников-мас- 
сагетов, властителей пус­
тынь, простиравшихся от
укуза до Аксарты (древ­
ние названия Амударьи и 
Сырдарьи), жила и царст­
вовала на те р р и то р и и  
Средней Азии более 2500 
лет назад.

Э ю  была мудрая, бесстраш­
ная царица. Ее народ — маесате
ты был очень воинственным,
свободолюбивым, честным и гос­
теприимным. Не имея пи тр о -
дон, ни даже постоянных селе­
ний, массагеты кочевали с мес­
та на место.

Воинами и этом народе бы­
ли не только мужчины, крепко 
умели держать в руках лук и 
саблю и женщины амазонки. Са­
ма царица практически не рас­
ставалась с саблей и слыла ли­
хой наездницей.

Массагеты были мудрым на- 
родом, с большим почтением 
относились к могилам предков, 
% нами I и о них, уважали поч 
генный возраст, Женщины на­
равне с мужчинами с детства 
обучались боевым искусствам, 
езде на лошади. Как сообщает 
древний автор Элиан, у кочев­
ников был обычай для тех, кто 
хотел жениться: он должен был

вступить в борьбу с девушкой. 
Если ему не удавалось побо­
роть ее, то он становился ее 
пленником.

В 529 юду до нашей эры 
персидский царь Кир, чтобы обе­
зопасить и расширить г раницы 
своей империи, простиравшейся 
от Линии до Индии, предпри 
пил поход против кочевых пле­
мен среднеазиатских степей.

Массагетов Кир поначалу хо 
тел покорить при помощи хит­
рости. Для этого он направил и 
ставку массагетов послов с пред­
ложением Томирис выйти за не 
го замуж. Но умная и мужест­
венная царица отвергла это пред­
ложение, чем развеяла коварный 
план персидского царя.

Тогда Кир выступил в поход 
на непокорных массагетов. Весь 
народ поднялся на борьбу с за­
воевателем. Девушки наряду с
юношами сражались с врагом, 
Но силы были неравны. Кир 
овладел Согдианой, подошел к 
Амударье. Он устроил ловуш­
ку» в которую попал отряд сына 
| ом ирис царевича Спа ранги- 
са. Бесстрашные воины ие по 
корились завоевателям и погиб­
ли н жестокой схватке.

Известие о г ибели сына ост­
рой Оодью пронзило сердце То­

мирис. Но она не плакала, а 
поклялась отомстить завоевате­
лю.

«Мы победим!» — подняв ору­
жие к солнцу, провозгласили 
массагеты.

Искусные лучники и лучни- 
цы массагетов тучей стрел осы 
пали персов, от них не было 
спасения. Персы падали замерт­
во, даже пе успев вступить в 
бой. Часть персов удалось зама­
нить в пустыню, где их войско 
полностью потеряло боеспособ­
ность.

Массагеты храбро сражались 
за свою свободу, они были неис­
товы, неудержимы. С' высокого 
холма Томирис наблюдала за биг- 
вой. Одержав победу, она сказа­
ла: «Кир, ты хотел крови, всю 
жишь истреблял людей. Гак на­
пейся же теперь их крови досы­
та*. И приказала бросить голо­
ву завоевателя в бурдюк, папол 
пенный кровью,

Прошли тысячелетия, но в 
памяти потомков как живой 
встает образ бесстрашной пра 
вительницы массагетов То 
мирис, отеЛ»шшей свободу и 
независимость своей родины 
древнего Хорезма. Имя Томи 
рис пережило тысячелетия.

В. ВЛАСОВА.

Лакомство гномов
Как вы думаете, как давно люди употребляют мор­

ковь? Оказывается, это один из древнейших кор­
неплодов, потребляемых людьми уже четыре тыся­
чи лет. Вплоть до XVI века морковь считалась дели­
катесом, в массовых масштабах ее не выращивали. 
Лишь в XVII веке европейцы начали выращивать 
морковь повсеместно, и тогда же был выведен один 
из лучших ее сортов — каротель.

В средние века морковь счи­
тали лакомством г номом — ска­
зочных маленьких человечков.
Существовало поверье: если ве­
чером отнесешь в лес миску с 
пареной морковью, то утром 
вместо моркови найдешь золо­
то. Ночью гномы съедят мор 
ковь и щедро заплатят за люби­
мое кушанье. Доверчивые лю­
ди носили в лес миски с мор 
копью, гго золота, увы, не нахо 
дили.

Морковь содержит каротин 
(причем в красной моркови его 
в У раз больше, чем в желтой), 
который в органи т е  человека 
превращается гг витамин А, 
прозванный витамином роста.
Он необходим и для нормально 
ю  зрения, хорошег о состояния 
кожи и слизистых оболочек,
Кстати, каротин ие растворяет­
ся в воде и содержится в мор­
ковном соке лишь постольку, 
поскольку в соке присутствуют 
частицы мякоти. Лучшему ус­
воению каротина способствуют

потребляемые при этом жиры. 
Ученые доказали, что из всех 
овощей фитонциды — особые 
вещества, губительно влияющие 
на микробов, — содержат преж­
де всего лук, чеснок и... мор­
ковь! Употребление этих ово­
щей способствует очищению гго 
л ости рта от микробов, А мор­
ковь при этом имеет и то не­
сомненное преимущество, что 
лишена специфическог о запаха, 
когорый некоторых отпуг ивает 
от лука и чеснока.

Очищенная морковь быстро 
вянет. И воде держать ее нельзя: 
разрушается витамин С, теряют 
ся минеральные соли. Лучше 
хранить ({ЧИЩ еиную'Морковь в 
посуде без воды (не более 2 3 
часов), прикрыв сверху чистой 
влажной гканью.

При варке морковь лучше 
опускать в кипящую воду, так 
как в ней отсутствует растворен­

ный кислород и лучите сохра­
няется витамин С.

Посуду, в которой варится 
или тушится морковь, обяза­
тельно следует закрывать.

Позеленевшая головка мор­
кови всегда горчит — обяза­
тельно обрезайте ее.

МОРКОВНАЯ МАСКА
Эта маска хороша для жир­

ной кожи, а также для бледной 
и увядающей. Натрите морковь 
на терке. Если она очень сочна, 
добавьте нем ною  крахмала. Ка­
шицу нанесите на лицо. Можно 
добавить к ней немного тертого 
яблока. Тог да маска будет еще и 
увлажняющей.

СОУС МОРКОВНЫЙ
Очищенную и вымытую мор­

ковь мелко нашинковать, сва­
рить в мясном бульоне. Доведя 
морковь почти до готовности, 
заправить бульон мукой и мае 
лом, добавить гго вкусу нем но 
1*о сахара, положить сметану. 
Соус подается к мясу и козле 
там. На 5 6 штук моркови - 2 
стакана бульона, I стол, ложка 
муки, ложка сливочного масла, 
3 кусочка сахара, 1/2 стакана
сметаны.

Подготовила 
М. МЕДВЕДЕВА.

ным выступлениям, затем про­
водились мастер-классы, а вече­
ром в концертной программе 
выступали члены жюри и гости 
фестиваля. Таким образом, кон­
курс давал прекрасную возмож­
ность не только попробовать 
свои силы, но и повысить свой 
профессиональный уровень в 
ходе мастер-классов. Хорошо, что 
этот конкурс, получивший имя 
выдающегося гитариста А. Ива­
нова-Крамского, региено прово­
дить на регулярной основе...

Следует отметить, что спе­
циального диплома музыкант из 
Ташкента был удостоен за ис­
полнение собственных сочине­
ний, написанных на основе уз­
бекских народных мелодий, выз­
вавших искренний интерес и 
восторг слушателей. Об этом 
свидетельствует не только дип­
лом, но и тот факт, что музы­
кально-производственное объе­
динение имени А. Иванова-Кра­
мского Министерства культуры 
России, бывшее одним из орга­
низаторов конкурса, репгило из­
дать сборник произведений С. 
Ушакова.

Несомненно, поездка в Мо­
скву была весьма плодотворной, 
ведь она подарила не только 
новые впечатления, опыт, зна­
ния, но и новые приятные и 
полезные знакомства. Например, 
представителей знаменитой гер­
манской фирмы «Пирамид», спе­
циализирующейся на выпуске 
струн, заинтересовал такой пе­
рспективный рынок сбыта, как

Узбекистан и весь Центральноа­
зиатский регион. В частности, 
фирма могла бы заняться изго­
товлением струн для нацио­
нальных струнных инструмен­
тов.

Кстати, об инструментах. 
Сейчас уже даже неспециалис­
ты слышали о гитаре «ГРАН» с 
двойным набором струн — 
нейлоновых и металлических. 
Ее создателями являются рос­
сийские музыканты В. Устинов 
и А. Ольшанский. Инструмент 
получил высокую оценку у про­
фессионалов, а Пол Маккартни 
даже стал совладельцем патента 
на это изобретение. Так вот, 
один из таких инструментов пре­
дставители Венского центра 
«ГРАН» решили предназначить 
специально для молодого таш­
кентского гитариста, однако, 
увы, у Сергея пока нет возмож­
ности выкупить его. Хочется на­
деяться, что в республике 
найдутся меценаты, способные 
помочь своему соотечественни­
ку решить этот вопрос.

А то, что у нас есть такие 
деловые люди, заботящиеся не 
только о развитии экономики, 
но и культуры, — это факт. Ведь 
поездка в Москву на междуна­
родный конкурс была бы для 
Серг ея практически невозмож­
на, если бы не спонсорская по­
мощь АО «Уз Б АТ» — фирмы, 
постоянно занимающейся фи­
нансированием культурных ак­
ций и намеренной продолжать 
развивать это направление своей 
деятельности. И это отрадно, 
ибо экономика, не одухотворен­
ная культурой, вряд ли может 
привести к подлинному расцве­
ту государства.

И. АЛЫИУС.

Мысли вслух

Вы меня уважаете?
Согласитесь, этот сакраментальный вопрос чаще 

всего ассоциируется у нас с определенного рода 
ситуацией, когда м о з г , окутан винными парами, а 
язык заплетается. *

Между тем, отбросив шутки в сторону, давайте 
задумаемся над смыслом этого вопроса. Наверняка 
большинство из нас согласится с тем, что уважение 
— это основа основ человеческих взаимоотношений...

С передней площадки в ав­
тобус входит нарядная моло­
денькая мама. С ней — маль­
чик лет пяти-шести. Места за­
няты, но проход свободен, на­
роду не так уж много. Мальчу­
ган обращ ается к пожилой 
женщине:

— Тетя, встань, я хочу 
сесть.

Женщина, краснея, встает. 
А мама весело одобряет сы­
на:

— Молодец, сынок. А то 
тетя сама не догадается.

Не рискуя ошибиться, пре­
дскажу: для этого мальчика, 
который станет подростком, 
юношей, взрослым челове­
ком, урок преподан матерью 
на всю жизнь. Но этой маме 
некого будет винить, когда 
она поймет, что ее сын не 
может называться настоящим 
мужчиной.

Скажут: опять эти азбучные 
истины! Тем не менее, как 
считал Лев Толстой, их надо 
повторять, потому что и заб­
луждения повторяются. Хоро­
шо, что в поездах столичного 
метро сейчас возрождено об ­
ращение: «Г раждане пассажи­
ры! У нас принято уступать 
место женщинам, инвалидам 
и людям старшего возраста!» 
Как точно найдено сл ово: 
«Принято». Уважение к дру­
гим — в традициях нашего 
народа, и об  этом надо чаще 
напоминать молодым.

Вежливость, взаимоуваже­
ние — они так много значат в 
нашей жизни, хотя не тре­
буют от человека титаничес­
ких усилий.

...Вы входите в большой 
парфюмерный отдел. Полки 
уставлены бутылочками и пу­
зырьками, разнообразие ко­
торых не поддается описанию. 
И многие названия вам неве­
домы.

— Скажите, пожалуйста, — 
обращ аетесь к миловидной 
продавщице, — это что за 
крем? Как пахнет?

- А  я что, мажусь им? — 
резко отвечает она. — Вы ку 
пите, тогда и узнаете.

Мне хочется сказать ей что- 
то энергично-выразительное 
насчет того, что продавцу неп­
лохо было бы знать, чем он 
торгует, не говоря уже о пра 
вилах этики, ведь вежливость
— неотьемлемый признак ува­
жения, Но, увы.,.

... Поезд № 199 Ташке 
нт— М осква летел , как на 
крыльях. Работники вагона 
ресторана показывали пасса 
жирам высокий класс обслу­
живания, разнося прямо по 
купе молочные продукты * и 
обворожительные улыбки.

— Мне бутылочку кефира,
— попросил пассажир.

*— Пожалуйста, — любезно 
кивнула продавщица и рядом 
с  кефиром положила на стол 
два кекса.

— Нет, мне только кефир,
— взмолился покупагель.

— Извините, мы ие можем. 
Вы о ста н е те сь  голодны м 
Только с  кексом! Иначе ке 
фир не продается, — о г раза 
ла «коробейница».

Как гут не порадоваться тро­
гательной «заботе» о наших 
желудках?!

Справедливости ради ска 
жу, что принудительный сер 
вис прижился не только в об

щепите и торговле. С легкой 
руки иных предприимчивых 
работников он появился в 
службе быта. Мой товарищ 
расставался со  своей шеве­
люрой в парикмахерской, рас­
положенной неподалеку от 
остановки «Транспортный инс­
титут». Он попросил мастера 
не освежать его, так как не 
переносит запаха одеколона. 
Но мастер была неумолима. 
Она направила на клиента 
пульверизатор,заявив, что не 
имеет права не освежать, пос­
кольку на сей счет сущест­
вуют жесткие инструкции, и 
ей, в конце концов, надо вы­
полнять план. Но клиент ока­
зался строптивым. Дело дош­
ло до того, что ему, не поже­
лавшему омыть лицо одеко­
лоном, пригрозили милицей.

Подобным «сервисом» вас 
могут наказать и в гостинице. 
Здесь совершенно не инте­
р есу ю тся , нужен ли п о с ­
тояльцу телевизор или холо­
дильник. Раз они стоят в ком­
нате, будь любезен, плати 
ежесуточно. Таков порядок.

Или вот другая довольно 
типичная ситуация, жильцы 
приходят к начальнику ЖЭКа 
на прием в указанные дни и 
часы. А того, вернее, той, нет. 
Сотрудница, поднаторевшая в 
объяснениях с  жильцами, го­
ворит: «Начальника нет. Она 
в хокимият ушла (или в РСУ, 
или ещ е куда-нибудь). В об ­
щем, по делу».

— А ведь у нее приемные 
часы.

— Ну и что! Часы часами, а 
человек занят.

— Но она мне нужна.
— Нужна, так ищите в РСУ.
Хорошо сказать: «ищите».

Начальник маленький, а РСУ 
— предприятие большое. Где 
ее  сыщ еш ь? И почему на 
чальник ЖЭКа так ие уважает 
жильцов?

Кстати, я хотел бы задать 
вопрос деликатного свойства 
читателям: «У вас есть хоро 
шие туфли? Много?». Я с  го­
речью признаюсь, что новых 
туфель у меня всего одна па 
ра, и то каблуки сбил об  ас­
фальт. Перед командировкой 
отдал их в ремонт. Срочный. 
Заплатил и за ремонт, и за 
ср о ч н о ст ь . Прихожу за 
обувью, как мне сказано, на 
другой день.

— Ваши туфли ещ е не го­
товы, — ледяным голоерм 
сообщ ает мне женщина в ха 
лате.

— ?!
— А мы разорваться не мо 

жем. У нас один человек в 
отпуск ушел, у другого — ре 
монт дома, он в отгуле,,.

Ну как мне объяснить этой 
неприветливой женщине, что 
мне не в чем ехать? И почему 
бы ей не предупредить меня, 
что заказ не будет выполнен?

Хочется сказать без крика, 
тихо, по хорошему: «Милые 
продавщицы, начальник ЖКО, 
женщина в халате! Я пони 
маю, что вы грудит есь на сво 
ем посту. И понимаю маете 
ра, ушедшего в отпуск, и то­
го, у кого ремонт квартиры, Я 
ценю ваш труд И всех вас 
уважаю.

А вы? Вы маня уважаете?»

А. ГРИНКЕВИЧ.

Глатшйреджтор Э. М. ЭРНАЗАРОВ.



Частный бизнес Полезные советы.
19.55 «Будьте здоровы».
20.25 «Бизнес-академия».
20.50 «Экология и жизнь».
21.20 — 22.20 «Кинотриада»

визионный художественный 
фильм.

«ОМАД» представляет:
20.40 -  23.40 «СП ОРТ-КОН ­
ТИ Н ЕН Т».

УзТВ IV ПРОГРАММА 
КАЗАХСКОГО 

ТЕЛЕВИДЕНИЯ
Показывает Алматы

(по 40-дециметровому 
каналу) 

ЕЖЕДНЕВНО:
• 6.00 «Азан».
• 6.05 «Хабар». Информа­

ционная программа (кроме 
субботы и воскресенья).

• 16.00 «Хабар». Информа­
ционная программа.

• 17.00 Новости Алматы и 
области (кроме субботы и во­
скресенья).

• 18.40 «Балбобек».
• 19.00 «Хабар». Информа­

ционная программа.
• 19.50 «5 минут с Народ­

ным банком».
ПОНЕДЕЛЬНИК,

19 ИЮНЯ
6.45 «Вокзал для двоих». 

Худ. фильм. 1-я серия. 8.00 
Концерт. 8.40 «Сенсация». Те­
лесериал (Канада). 15-я серия.

КУПЛЮ
• Цв. ТВ в любом сост., цв. кинескопы б/у. Т. 61-28-61, 61-36-02.
• устан-ем ПАЛ/СЕКАМ, НЧ, ТВ антенны. Ремонт ТВ за сутки. 

Гарантия 2 года. Т. 78-88-68, 66-46-05.
• кассет, магн. «Маяк», «Нота», «Комета» (катуш. не предлагать). 

Т. 77-70-05.
• ТВ б/у или нерабочий. Т. 35-70-66 с 16 до 20.00.
• ТВ нерабоч, или б/у, кинескоп. Т. 55-08-05.
• ТВ б/у или нерабочий, холодильник. Т. 67-60-15. 
ПРОДАЮТСЯ
• высококачественные (элита) щенки ротвейлера. Породистость

— класс «НщЬ 81апс1аП>; линия лучших питомников Германии; 
Бенно Ф.Альгойер Тор (абсолютный победитель международной 
выставки, чемпион ФРГ), Харрас Алларих (элитный питомник 
Штайнкопф, ФРГ), Иола Ф.Гольденен Флис — победитель МГВ. 
Т. 29-22-05.

• установка по пр-ву сах. ваты. Т. 78-23-55.
• щенки добермана от золотых медалистов. Т.23-00-49.
• доски ореховые. Т. 7745-29.
• телефон с опред. номера «Русь-19» (имп. корп.). Т. 62-62-59.
• котята кельтской породы с отл. родосл. Т. 34-16-55.
• платье белое р.44 для выпускного бала. Т. 54-93-01.
• «Газ-66» 1990 г. вып. Т. 68-35-80.
• щенки бассет-хаунда от чемпионов редкого окраса. Т.40-55-00.
• персидские котята. Т. 42-74-40.
• холод., БК, в/магн., шв. маш. «Чайка», «Подольск-142», 

«Веритас». Т. 75-28-68, 74-02-15.
РАЗНОЕ
• Сдаю 2-комн. кв. с  меб. и тел. по Ш.Руставели близ текс- 

тилькомб-та. Т.53-05-64.
• Ремонт холодильников на дому. Т. 53-69-84 с 8 до 22.00.
• Сдам 4-комн. в центре. Т. 54-46-00.
•.Обучаю выпечке тортов. Т. 74-80-11.
• Поможем снять, сдать квартиры. Т. 96-98-18.
• Ремонт мягкой мебели, мелкий ремонт квартир. Т. 68-08-39.
• Продукты питания для вашего здоровья. Дорого. Т. 90-61-95.
• Обновляем ванны в любой цвет. Т. 78-20-42.
• Прокат нов. свад. платьев. Т. 67-02-31, 64-55-80, 22-07-38, 96- 

30-01.
• Стираем с доставкой на дом. Т. 33-61-51.
• Прокат новых шикарных свад. комп. капстран. Т. 21-37-92, 56- 

60-94.
• Уст-ка: спутник, антенн, поворота, м-ма, ПАЛ/СЕКАМ, ДМВ, 

НЧ вх-вых, опред. ном. телефон, восстан. кинескопа. Т. 53-21-13,
21-47-92.

• Улучш. железн. двери изг. и уст. с гарант. Т. 78-96-57, 78-41-70, 
78-2342.

• Обивка, ремонт мебели. Т. 90-09-69, 21-17-18.
• Наклейка обоев, побелка, покраска. Т.90-67-73.
• Ремонт и обивка мягкой мебели. Т. 35-8946.
• Изг. и уст. мет. двери. Т. 57-54-04, 72-55-67.
• Ремонт любых ТВ, ВМ и др. Обсл. все р-ны. Т. 74-23-92, 41-84-

31.
• Восстановление душевного равновесия и гармонии. Устране­

ние нервозности, стрессовых состояний, вредных привычек, алко­
голизма. Т. 76-98-13. •

• Уборка квартир, стирка, помощь в консервации. Т. 5746-39, 
63-62-89.

ТЕЛЕКАНАЛ
10.00 «Умид» (на уйгурском 
языке).

10.40 «Узбекистан — наш об­
щий дом».

11.30 — 13.00 Студия «Ёш ­
лик». «На студенческой сце­
не».

* * *
17.10 — 18.40 Турецкое теле­
видение.

♦
18.40 «Мульткарусель».
18.55 «Хроника событий в 
мире».

19.20 Телефильм.
19.30 «Узбекистон» (рус.).
19.50 «Жараен».
20.25 «Ш алом!»
20.55 «Музыкальное путеше­
ствие».

21.30 Новости «Би-Си-Си».
21.40 «Такой разнообразный 
мир».

22.00 — 22.10 Н овости «Си- 
Эн-Эн».

УзТВ III
ОРТ «ОСТАНКИНО», 

РОССИЙСКОЕ ТВ
6.30 — 8.00 «Телеутро».

* * *
18.25 «Други игрищ и забав». 
Телевизионный короткомет­
раж ный худож ественны й 
фильм п о одноим енном у 
р а сс к а з у  В. Ш у к ш и н а

УзТВ I
6.00 — 8.00 «Ассалом, Узбе­
кистон!». *

8.00 «Вдали от Родины». Ху­
дожественный фильм.

9.30 «За здоровое поколе­
ние».

9.50 «Ветераны — наша гор­
дость».

10.30 «Абитуриент — 95». 
Родной язык и литература.

11.00 «Э то  долж ны  знать 
все!»

11.40 Английский язык.
12.10 — 14.00 Видеоканал сту­
дии «Ёшлик».

20.40 Видеогид.
21.00 «Теле-ателье-шоу».
21.10 Музыка от «Эм-Ти-Ви» 

+  Реклама.
21.50 — 23.30 «Кинооко».

УзТВ III
ОРТ «ОСТАНКИНО», 

РОССИЙСКОЕ ТВ
6.30 — 8.00 «Телеутро».* * *
17.55 «Час пик».
18.15 «Ж озефина, или Коме­
дия тщ еславия». Т елесе­
риал. 10-я серия. Заключи­
тельная.

19.05 «Тема».
19.45 С покойной ночи, ма­
лыши!

20.00 «Время».
20 .40  Х у д о ж е ст в е н н ы й  
фильм.

Ф
22.00 Вести.
22.25 «П одробности».
22.35 Репортаж с мест.
22.50 — 23.45 Н очной теле­
сериал. «Неудобная женщи­
н а » . Х у д о ж е ст в е н н ы й  
фильм. Фильм 1-й (СШ А).

УзТВ IV
МЕЖДУНАРОДНЫЙ

ТЕЛЕКАНАЛ
17.10 — 18.40 Турецкое теле­
видение.

♦
18.40 «Мульткарусель».

♦
18.55 Н овости телекомпании 
«Уорлднет».

19.15 Телефильм.
19.30 «Узбекистон» (рус.).
19.50 Программа телекомпа­
нии «Дурдаршн».

20.50 «Рангинкамон» (на тад­
жикском языке).

21.30 «В доброй хате». Украи­
нский культурный центр.

22.05 Новости «Би-Би-Си».
22.15 — 23.00 «Соккер-клуб». 
Футбольное обозрение.

ПОНЕДЕЛЬНИК 
19

УзТВ I
17.55 Программа передач.
18.00 «Ьугун». И нф орма­
ционный выпуск.

18.10 «М ураббий» («Настав­
ник»).

18.40 Ф утбольное обозре­
ние.
8.55 Эстрадный концерт.
9.25 Реклама.
9.30 «Узбекистон» (рус.).
9.50 Реклама.

19.55 «М ен буюк юрт угли- 
дурман».

20.40 Вечерняя сказка.
20.55 Реклама.
21.00 «Узбекистон».
21.25 Реклама.
21.30 «Узбекистан глазами 
зарубежных гостей».

22.00 Уйгун. «И бн Сино». 
Спектакль Узбекского го­
сударственного театра дра­
мы им. Хамзы.

23.40 Реклама. „
23.45 — 00.10 «Узбекистон».

УзТВ II
Студия «Тошкент» 

представляет:
18.30 Для детей. «Кузмун-
чок».

19.00 «Тахлил».
19.10 «Пассажир и транспо­
рт».

19.40 «Горожане».
21.10 — 22.45 «Как вас те­
перь называть». Художест­
венный фильм.

УзТВ III
ОРТ «ОСТАНКИНО», 

РОССИЙСКОЕ ТВ
17.55 «Час пик».
18.15 «Ж озефина, или К о­
медия тщеславия». Телесе­
риал. 9-я серия.

19.05 «М ужчина и женщи­
на».

19.45 Спокойной ночи, ма­
лыши!

20.00 «Время».
20.40 Встреча с А. И. Сол­
женицыным.

21.00 «Приключения част­
н ого  детектива Н естора 
Бурмы». Телесериал. Зак­
лючительная серия.

Ф
21.45 Телефильм.
21.55 Реклама.
22.00 Вести.
22.25 «П одробности».
22.35 -  22.45 «ЭКС». Экран 
крим инальны х с о о б щ е ­
ний.

УзТВ IV
МЕЖДУНАРОДНЫЙ

ТЕЛЕКАНАЛ.
17.10 — 18.45 Турецкое те­
левидение.

*
18.45 «Мульткарусель».
19.00 «Дуст билан обод уйи- 
нг».

19.30 «Узбекистон» (рус.).
19.50 «Санта-Барбара». Те­
левизионный художествен­
ный фильм.

«ОМАД» представляет:
20.40 «Всемирная геогра­
фия».

21.30 Реклама.
21.40 Видео—«О».
23.20 Реклама.
23.25 «Курьер».
23.35 «...и о  погоде».
23.45 — 23.55 «Постфактум».

18.51» «н ол е чудес».
19.45 С покойной ночи, ма­
лыши!

20.00 «Время».
♦

20.45 Телефильм.
*

21.00 «К-2» представляет...
21.50 «Автомиг».
22.00 Вести.
22.25 «П одробности».
22.35 — 23.30 «Горячая десят­
ка».

УзТВ IV
МЕЖДУНАРОДНЫЙ

ТЕЛЕКАНАЛ
17.10 — 18.40 Турецкое теле­
видение. *

18.40 «Мульткарусель».
18.55 Студия «Ёшлик». «Ёш­
лик» окдноми».

19.30 «Узбекистон» (рус.).
19.50 «Санта-Барбара». Теле­
визионный художественный 
фильм.

20.40 «Ш кола предпринима­
тельства».

«ОМАД» представляет:
21.05 Музыка от «Эм-Ти-Ви» 
+  Реклама.

21.30 «Автосалон».
21.50 «Панорама».
22.20 Дэвид Копперфильд. «15 
лет магии».

22.45 Реклама.
22.50 «Даракчи».
23.00 Реклама.
23.05 — 00.45 Видео—«О».

1/.э э  программа передач.
18.00 «Бугун». Информацион­
ный выпуск.

18.10 Для детей. «Волшебная 
кисть».

18.30 «Булоклар куз очганда».
18.50 Поет заслуженный ар­
ти ст  У збекистана М урод 
Сохибов.

19.25 Реклама.
19.30 «Узбекистон» (рус.).
19.50 Реклама.
19.55 «Арзанда эмас пазанда 
булинг!». Кинопередача.

20.20 «Лицом к лицу».
20.40 Вечерняя сказка.
20.55 Реклама.
21.00 «Узбекистон».
21.25 Реклама.
21.30 «Ю рт хакида кушик». 

Публицистическая переда­
ча.

22.15 «Взгляд».
23.15 Реклама.
23.20 — 23.45 «Узбекистон».

УзТВ II
«ОМАД» представляет:

18.30 «Омад» таквими».
18.35 «Кунгил».
18.40 «Мухаббатга ош но к;а- 
лблар».

19.00 «Теле-ателье-шоу».
19.10 Новости.
19.15 Видеоновости.
19.35 Музыка от «Эм-Ти-Ви» 
+  Реклама.

20.20 — 22.00 «Кинооко».
УзТВ III

ОРТ «ОСТАНКИНО», 
РОССИЙСКОЕ ТВ

6.30 — 8.00 «Телеугро».
♦

17.55 <̂ Час пик».
18.25 «Они сражались за Ро­
д и н у » . Х у д ож еств ен н ы й  
фильм. 1-я серия (« М о с ­
фильм», 1975 г.).

19.45 С покойной  ночи, ма­
лыши!

20.00 «Время».
20.40 «М осква, Кремль».
21.05 «Они сражались за Ро­
д и н у » . Х у д ож еств ен н ы й  
фильм. 2-я серия.

Ф
22.00 Вести.
22.25 «П одробности».
22.35 -  23.15 Хоккей. Кубок 
Стэнли. Финал.

УзТВ IV
МЕЖДУНАРОДНЫЙ

ТЕЛЕКАНАЛ
17.10 — 18.45 Турецкое теле­
видение.

Ф
18.45 «Мульткарусель». .
19.00 «Уроки рыночной эко­
номики».

19.30 «Узбекистон» (рус.).
19.50 Студия «Ёшлик». «Га- 
залхон ешлигим».

20.25 «Узбекистан: пути сот­
рудничества».

21.00 «Замандас» (на казахс­
ком языке).

21.40 «Безнен мирас» (на та­
тарском языке).

22.20 — 23.20 Программа те­
лекомпании «Дурдаршн».

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 25
УзТВ I

6.00 — 8.00 «Ассалом, Узбе 
кистон!»

16.20 Мультфильм. 16.35 
«Гутен абенд!» Передача не­
мецкой редакции. 18.00 «Че­
ловек и закон». 18.30 Вечер­
ние мелодии. 20.00 Сборник. 
Алмас Алматов. 20.50 Телес­
пектакль.

ВТОРНИК, 20 ИЮНЯ
6.45 «Вокзал для двоих». 

Худ. фильм. 2-я серия. 7.55 
«Письма к нам». Телефильм.
8.15 Хор мальчиков. Концерт.
8.45 Кадыр Мырзалиев. «Пе­
снь о человеке».

8.00 «Радуга» Кинопрограм­
ма для детей.

9.30 Шахматный клуб.
10.00 «Родине служу!»
11.00 «Имконият излаб».
11.25 «Санъат маскани». К  50- 
летию института искусств 
им. М. Уйгура.

12.25 — 13.55 «Светлое буду­
щее». Видеоканал.

16.20 Мультфильм. 16.30 
«Дети Брестской крепости». 
Док. фильм. 18.00 Гала-ТВ пре­
дставляет: «Контекст». 20.00 
«Площадь Республики, 4».
20.40 «Сенсация». Телесериал.
16-я серия. 21.30 Ансамблю 
«Гельдер» — 25 лет.

СРЕДА, 21 ИЮНЯ
6.45 «Детская площадка». 

Худ. фильм. 8.05 Ветеран тру­
да Балжан Бультрикова. 8.25 
«Сенсация». Телесериал. 16-я 
серия.

17.55 Программа передач.
18.00 Мультфильм.
18.20 Для детей. «П есня, пе 
сенка».

19.05 «Ойнаи жахонда...»
19.25 Реклама.
19.30 «День за днем» (рус.).
20.00 Реклама.
20.05 «Гузал Фаргонам мени 
нг». Музыкальная програм 
ма.

20.55 Реклама.
21.00 «Хафтанома».
21.30 Реклама.
21.35 Видеоканал «Тимсол».
23.05 Реклама.
23.10 — 23.40 «Хафтанома».

УзТВ I
6.00 — 8.00 «Ассалом, Узбе­
кистон!»

*
8.00 «П есня зовет». Художе­
ственный фильм.

9.25 Студия «ё ш л и к ». «Онам- 
нинг угитлари».

10.05 «Кинокузгуда акс этган 
санъат».

10.35 «Наследники Алпомы- 
ша».

10.55 Для юношества. «Уйла! 
Изла! Топ!»

11.40 «Традиции и современ­
ность».

12.20 Театральные встречи. 
Кашкадарьинский област­
ной театр им. М. Ташмуха- 
медова.

13.20 «Победители».
14.00 — 14.40 «Рубобим тори 
иккидур». Музыкальная пе­
редача. * * *

17.55 Программа передач.
18.00 Для детей. «Кичкин- 
тоймиз — гижингтоймиз».

18.40 Спортивные новости.
18.50 «К ино и дети».
19.25 Реклама.
19.30 «Узбекистон» (рус.).
19.50 Реклама.
19.55 «Ялла ва ракслар». М у­
зыкальная программа.

20.30 «Н овости Узбекистана» 
(на англ. яз.).

20.40 Вечерняя сказка.
20.55 Реклама.
21.00 «Узбекистон».
21.25 Реклама.
21.30 Футбол. Отборочный 
турнир Олимпийских игр. 
С борн ая  У збекистана — 
сборная Казахстана.

23.00 Реклама.
23.05 «Н овости Узбекистана» 

(на англ. яз.).
23.15 «Тунги егду». Вечерняя 
кинопрограмма.

УзТВ II
«ОМАД* представляет:

9.00 «Мультфейерверк».
9.30 «Природа мира».
10.20 Новости.
10.25 «Приватизация: шаг за 
шагом».

10.45 Музыка от «Эм-Ти-Ви» 
+  Реклама.

11.10 Видеогид.
11.30 «Теле-ателье-шоу».
11.40 Музыка от «Эм-Ти-Ви» 
+  Реклама.

12.20 «К инооко».
14.00 -  18.30 «СПОРТ-КОН- 
ТИ Н ЕН Т».

*
Студия «Тошкент* 

представляет:
18.30 Для детей. «Улыбка».
19.10 «Антенна».
19.40 «Эхо*.
20.10 «Пульс». Новости.
20.25 «Улица моя...»
20.40 — 22.10 «Кинематог-

СРЕДА, 21
УзТВ I

6.00 — 8.00 «Ассалом, Узбе­
кистон!»

♦
8.00 Фильм — детям. «Тай­
ны пещеры Каниюта».

9.15 «Алифбо сабоклари».
9.45 Студия «Ёшлик». «М ои 
студенческие годы».

10.20 «Абитуриент-95». Мате­
матика.

10.50 «Аждодлар мероси — 
хазина».

11.20 Концерт узбекской му­
зыки.

11.50 «Бир улкаки...»
12.30 — 14.00 Видеоканал 
«М аъриф ат» («П р осв ещ е­
ние»). Ф Ф Ф ’

17.55 Программа передач.
18.00 «Бугун». Информацион­
ный выпуск.

18.10 Для детей. «И скры на­
дежды».

18.45 Спортивные новости.
18.55 «Буни умр дерлар».
19.25 Реклама.
19.30 «Узбекистон» (рус.).
19.50 Реклама. 4
19.55 «Человек и закон».
20.40 Вечерняя сказка.
20.55 Реклама.
21.00 «Узбекистон».
21.25 Реклама.
21.30 «К ино, кино, кино».
22.20 «З олотое наследие». 

Народный артист Узбекис­
тана Ганиджан Ташматов.

23.20 Реклама.
23.25 — 23.45 «Узбекистон».

УзТВ II
Студия «Тошкент» 

представляет:
18.30 «Расскажите о  себе...»
19.00 «Пугь к пьедесталу».
19.30 «Музыкальная гости­
ная».

20.30 «Бумеранг».
21.00 «Новая экономика».
21.15 Показывает «Узбектеле­
фильм». «Вечер в галерее».

21.25 «Добрый вечер, Ташке­
нт!»

22.25 — 23.25 «Кинематог­
раф».

УзТВ III
ОРТ «ОСТАНКИНО», 

РОССИЙСКОЕ ТВ
6.30 — 8.00 «Телеугро».

18.00 «Час пик».
18.20 «Чудесный костю м ». 
Телевизионны й художест­
венны й фильм («Грузия- 
фильм»).

19.05 «Фабрика грез». *
19.45 Спокойной ночи, ма­
лыши!

20.00 «Время*.
*

20.45 «Астрология любви*. 
Лайма Вайкуле.

21.05 «Лавка миров*.
22.05 Вести.
22.25 «П одробности*.
22.35 — 23.30 Ночной теле­
сериал. «Неудобная женщи­
н а ». Х у д о ж е ст в е н н ы й  
фильм. Фильм 2-й.

УзТВ IV
МЕЖДУНАРОДНЫЙ

ТЕЛЕКАНАЛ.
17.10 — 1840 Турецкое теле­
видение. Ф

18.40 «Мульткарусель».
18.55 «Хазинамиз таянчи*.
19.30 «Узбекистон* (рус.).
19.50 «Санта-Барбара*. Геле-

16.20 Мультфильм. 18.00 
«Спокойствие общества». 18.20 
Концерт. 20.00 «Елим-ай». Те­
лежурнал. 20.20 «Маншук — 
моя гордость». 21.05 «Абай». 
Телеальманах.

ЧЕТВЕРГ, 22 ИЮНЯ
6.45 «Песнь о Маншук». 

Худ. фильм. 8.00 Концерт-от­
дых. 8.30 «Они в памяти моей». 
Телеспектакль.

УзТВ II
«ОМАД» представляет:

10.00 «Омад» таквими».
10.05 «Кунгил».
10.10 «Мухаббатга ош но к;а- 
лблар».

10.30 «Теле-ателье-шоу».
10.40 Новости.
10.45 «Видеоновости».
11.05 Музыка от «Эм-Ти-Ви» 
+  Реклама.

11.50 — 13.30 «Кинооко».

16.20 Мультфильм. 16.30 
«Власть на согласии». Переда­
ча 6-я. 18.00 50 лет освобожде­
нию Украины. 20.00 Гала-ТВ 
представляет: «Достояние рес­
публики». 20.30 «Реформа».
21.05 «Сенсация». Телесериал.
17-я серия.

ПЯТНИЦА, 23 ИЮНЯ
6.45 «Всего одна ночь*. Худ. 

фильм. 8.10 «Сенсация». Теле­
сериал. 17-я серия. 9.00 Иг­
рает Государственный камер­
ный оркестр.

17.00 «Сюрприз».
17.30 «В сем и рн ая  геогра­
фия».

18.20 Реклама.
18.25 Видео—«О».
20.05 Реклама.
20.10 «Курьер».
20.30 «...и о  погоде».
20.40 «Постфактум».
20.50 Музыка от «Эм-Ти-Ви» 

+  Реклама.
21.10 «Компьютер-Азия».
21.40 «Панорама».
22.10 Дэввд Копперфильд. «15 
лет магии».

22.45 Реклама.
22.50 «Даракчи».
23.00 Реклама.
23.05 — 00.45 Видео—«О».

16.20 Мультфильм. 16.40 
Передача, посвященная Дню 
милиции. 18.00 «Спокойствие 
общества». 18.20 Сегодня День 
работников органов внутрен­
них дел. 18.30 Вечерние мело­
дии. 21.05 «Энши Гульмира 
Акурпекова». 21.45 «Наши вст­
речи-расставания». Короткомет­
ражный худ. фильм.

СУББОТА, 24 ИЮНЯ
6.10 Мультфильм. 6.55 «Эй 

вы, ковбои». Худ. фильм. 8.40 
Мультфильм. 8.50 Концерт.
9.15 «Цирк, цирк, цирк!» 10.20 
«В музыкальной гостиной» А. 
Махамбетова, Ж. Аубакирова.
11.00 «Человек и огонь». 11.25 
Телегалерея «Кисть и камера».
12.00 Новости Алматы и об­
ласти. 13.00 «Истина». «Услы­
шать голос божий...» 13.30 
«Будьте моим мужем». Кино­
комедия. 15.30 «Искатели сча­
стья». Телевизионный худ. 
фильм. 1-я серия. 16.20 «Шко­
ла молодого бизнесмена*. «Ес­
ли вы готовы к риску». Пере­
дача 8-я. 16.50 Мультфильм.
17.20 «Гутен абенд!% Передача 
немецкой редакции. 17.55 
«7+7+7». «4-я власть Амери­
ки». Передача 4-я. 18.25 «Ко­
роче говоря». Музпрограмма.
20.40 Салон «Успех». «Жен­
щины в погонах». 21.30 «Сен­
сация». Телесериал. 18-я серия.

ВОСКРЕСЕНЬЕ,
25 ИЮНЯ

6.10 «Фальшивый принц*. 
Фильм-сказка. 7.30 «Амулет». 
Утренняя муз. программа. 8.00 
«Айналайын». Передача для де­
тей. 8.40 «Музей звуков*. 9.10 
Док. фильм. 9.40 «Шедевры 
мировой классики*. 11.00 «В 
мире спорта*. 11.30 «Здравст­
вуй, японский язык*. Учеб­
ная программа. 12.00 Новости 
Алматы и области. 13.25 «Му­
зыкальный вояж*. 14.25 «Слад­
кий сок внутри травы*. Худ. 
фильм. 15.25 «Праздник в 
школе Абая». 16.20 «Искатели 
счастья*. Тел. худ. фильм. 2-я 
серия. 1645 «Карс сарам*. Пе­
редача корейской редакции.
17.15 «Учимся играть на до­
мбре*, 17.45 «Мировые спор­
тивные иовоЬти*. 18.15 Приг­
лашает «Азия дауысы-95*.
20.00 «Абаю — 150 лет». 20.50 
«Вместе с вами*. 21.15 «Мело­
дии белой ночи*. Мелодрама,

ВТОРНИК, 20
УзТВ I

6.00 — 8.00 «Ассалом Узбе 
кистон!»

УзТВ III
ОРТ «ОСТАНКИНО*, 

РОССИЙСКОЕ ТВ
18.00 «Один на один». Веду­
щий — А  Любимов.

18.30 «Кумиры, кумиры...» 
Ансамбль «Самоцветы».

19.15 «Дракула отец и сын». 
К ом едия уж асов (Ф р ан ­
ция).

21.00 «Воскресенье».
Ф

21.50 Телефильм.
Ф

22.00 Вести.
•

22.25 «Автомиг».
22.30 «У Ксюши».
23.00 «Река времени».
23.05 — 00.05 «Полнолуние».

УзТВ IV
МЕЖДУНАРОДНЫЙ

ТЕЛЕКАНАЛ
9.00 Аэробика.
9.15  «Э й ! Д о б р о е  утр о !»  

Мультфильм.
9.55 «Живая планета».
10.15 «Улица моя...»
10.30 «Волшебный мир ска- 
зок>.

12.15 — 12.25 «Новости Узбе­
кистана» (на англ. яз.).

Ф Ф Ф
17.10 — 18.45 Турецкое теле­
видение.

• аттестат АУ N§305247, выд. 
шк. N969 на имя Абубакирова
С. Ш.,

• аттестат Д N9467581, выд. 
шк. N§88 на имя Байкова Ильги­
за Ахметовича,

• свидетельство о неполном 
ср. обр. N9108202, выд. шк. N26 

на имя Дребнева Алексея Алек­
сандровича,

. • Диплом ФВ N9908282, выд. 
ТИИИМСХ в 1992 г. на имя 
Белоусова А. А.,

• Диплом КВ N9847913, выд. 
Таш. инс. ин. жел. тр-та на имя 
Абалян Л. Р.,

СЧИТАТЬ НЕДЕЙСТВИ­
ТЕЛЬНЫМИ

ОБМЕН КВАРТИР 
МЕСТНЫЙ
• Меняю 3-комн. кв. на 1+2 

или 2 с доплатой. Т. 58-08-38.

8.00 «Ш ах королеве брил­
л иан тов». Х удож ествен ­
ный фильм.

9.30 Немецкий язык.
10.00 Студия «Ёшлик». «Ях- 
шиларга эргашиб».

10.30 «Абитуриент-95». Ф и­
зика.

11.00 «Кашф этилаетган им- 
кониятлар».

11.30 Из почты программы 
«Сщат-саломатлик» («Здо­
ровье»).

12.00 — 14.00 «Год надежд». 
Видеоканал.

ПЯТНИЦА, 23
УзТВ I

6.00 — 8.00 «Ассалом, Узбе­
кистон!».

Ф
8.00 Кинопрограмма.
8.30 Немецкий язык.
9.00 «Народное творчество».
9.30 Для детей. «Ёзимиз соз
утмовда».

10.00 «Опора».
10.30 Студия « ё ш л и к » .  «В 
мире чудес».

11.10 — 13.10 «Путь, выбран­
ный нами». Видеоканал.

* * *
17.55 Программа передач.
18.00 «Бугун». Информацион­
ный выпуск.

18.10 История узбекской го­
сударственности.

18.40 Музыкальные минуты.
18.55 «Реформа и ответствен­
ность».

19.25 Реклама.
19.30 «Узбекистон» (рус.).
19.50 Реклама.
19.55 «Прогресс*.
20.15 «Етти иклим садоси». 

Международное обозрение.
20.40 Вечерняя сказка.
20.55 Реклама.
21.00 «Узбекистон».
21.25 Реклама.
21.30 «Вакт—хакам* («Время
— судья*).

22.15 «Вечер макома*.
23.15 Реклама.
23.20 — 23.45 «Узбекистон*.

УзТВ II
Студия «Тошкент* представляет:
18.30 «Без прош лого нет бу­
дущего*.

19.00 «Бу бустон аро...»
19.30 «Хозяйке на заметку*.

1/.э:> программа передач.
18.00 «Бугун». И нформа­
ционный выпуск.

18.10 Для детей. «Сказки 
учат добру».

18.45 Телефильм.
18.55 Произведения мело­
диста Турсуна Азимова.

19.25 Реклама.
19.30 «Узбекистон» (рус.).
19.50 Реклама.
19.55 «На страже порядка».
20.10 «На пороге XXI века».
20.40 Вечерняя сказка.
20.55 Реклама.
21.00 «Узбекистон».
21.25 Реклама.
21.30 «Миллий хавфеизлиги- 
миз кафолати».

22.00 «Театр одного акте­
ра*.

22.50 Реклама.
22.55 — 23.20 «Узбекистон».

УзТВ II
«ОМАД* представляет:

18.30 «Мультфейерверк».
19.00 «Природа мира*.
19.50 Новости.
19.55 «Приватизация: шаг за 
шагом*.

20.15 Музыка от «Эм-Ти 
Ви» + Реклама.

ДВО РЕЦ  ДРУЖ БЫ  НАРОДОВ 
2 7 , 2 8 , 2 0  и ю ня  в 1 9 .0 0  

Ф о н д  кул ьтур ы  У зб е ки ста н а
УзТВ III

ОРТ «ОСТАНКИНО., 
РОССИЙСКОЕ ТВ

18.10 Жан Луи Трентиньян 
в детективе «Мужское дело* 
(Франция).

19.45 Спокойной ночи, ма­
лыши!

20.00 «Время*.
20.45 «Смсхопанорама*. Ве­
дущий — Е. Петросян.

Ф
21.25 «Аншлаг*.

Ш О У -П Р О ГР А М М У 18.45 «Хроника собы тий в 
мире*.

19.10 «Подиум*.
19.30 «День за днем* (рус.).
20.00 «Хорижниш  биринчи 
элчилари*.

20.35 Программа телекомпа­
нии «Дурдаршн*.

21.35 «Хамкорлик тараккиет 
нишонаси*.

22.10 Новости «Би-Би-Си*.
22.20 «Такой разнообразный
мир».

22.40 — 22.50 Н овости «Си- 
Эн-Эн*.

К И Р К О Р О В А
Б илеты  п р о д а ю тся  в ка сса х  

д в о р ц а . 
Телеф оны  д л я  сп р а в о к : 

4 5 -7 0 -6 0 , 4 5 -9 2 -5 1 .

22.00 Вести.
22.20 «Автомш
22.25 -  23.25 
ждь».

По вопросам доставки 
обращаться в почтовые 

отделения по месту 
жительства или в отдел 

эксплуатации ГСП 
“Тошкент почтаси" по 

телефону 33-74-05

Галета варегистрирована в 
Г оскомпечати 

| Республики Узбекистан.

Регистрационный № 10

Способ печати ~  офсетный

Формат ~  А -2 .

I Объем ~  2 п. л. 
Индекс ~  64691 .

с&уеНийотдел п и сем ~ ^ -4 7 -/1  

Отдел рекламы и объявлений

56-54-68 , 32-56-66.

г, Ташкент, ГСП, пош гьаш н м и н  
г. Т ы ш и я тняул. Матбуотчилар, 32

Заказ. Г- 0244 лошпг по понедельникам, средам, пятнпиам* Газета набрана п сверстана на компьютере 1ВМ. 4,2 3 4 5 6


